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M n  m i  su H u  i
Porozumienie między wierzycielami

Kraków, 14 stycznia.
(«ł) OJ 2 lat niemal nie poruszano sprawy 

udziału państw koalicyjnych w spłatach nie
mieckie! Przez długi czas była ona rzeczy
wiście rieaktualna, bo Niemcy nic, alóo pra 
wie nic nie płaciły. Obecnie jednak sytuacya 
Łię zmieniła, bo obowiązek niemiecki został 
nareszcie na kbnferencyi londyńskiej zgodnie 
ź piojekteiri Damesa uregulowany i Niemcy 
rzeczywiście już zapłaciły z tego tytułu 
il.186 milionów marek złotych. Trzeba więc 
t>yło rozdzielić tę sumę i ustalić na przy
szłość zasady rozdziału dalszych spłat nie
mieckich-, uwłaszcza, Le przyjęty na konfe- 
rencyi v< Spaa plan podziału opiera się na 
zupełnie innych przypuszczeniach co do wy
sokości oJszkodow ań niemieckich.

Poważną przeszkodą dla konferencyi pa
ryskiej, która tego zadania miała dokonać, 
ILyła sprawa długów międzysojuszniczych. 
(Sprawa to delikatna i drażliwa, bo każde 
jjej poruszenie wywołuje kwasy u wszystkich 
.Stron, Jednak nie pozwala sprawie tej pogrą 
Syć się w cieniach zapomnienia przedewszyst 
Itiem Ameryka, która nawet posunęła się 
ido zagrożenia Franćyi bardzo ostremi repre 
fevami na wypadek nieuregulowania jej dłu- 
(gu amerykańskiego. Spowodowało to Fran- 
cyę do pewnych propozycyi, zresztą dość 
nieokreślonych, co do konsoHdacyi tego dłu
gu, w tym. momencie jednak wmieszała się 
,w sprawę Anglia, podnosząc żądanie, aby ró
wnolegle z uregulowaniem długu francuskie
go w Am eryce nastąpiła także regulacya dłu 
gu francuskiego w Anglii. Brytania ma za 
tsobą bardzo poważne argumenty, Jfhzak po
życzka, jaką zaciągnęła cna w Am eryce 
(przeznaczoną i użytą była dla jej sojusmi- 
3: iw  europejskich, głównie Francyi. Drugim 
•ważnym argumentem ,jest ogromnie wysoltie 
opodatkowanie w Anglii Lloyd George po
równuje w  ,.Neue Freie Presse" oDodatko,- 
Wanie różnych’ państw i przedstawia je na
stępująco! W  .Anglii płaci obywatel rocznie 
45 funtów 15 szvl., we Francyi 6 Euntóir 18 
|kzyln w  Am eryce 6 funtów 14 szyi., w  Niem-

ftzech 4 funty 1 szyi,, a we Włoszech 3 fumy 
szyL, Lloyd George stwierdza więc z bo* 

wną satyrą, że pp konsolidacyi długu an- 
]j#eiskr2do w Ameryce, obywatel angielski 
jna - spok&jae sumienie i najwyższe podarki.

Poruszenie tej skomplikowanej i trudnej 
Kpruwr ua konferenc^ paryskiej byłoby

oczyw ;ście udaremniło ją zupełnie. Chuć 
więc domaga się ona rychłego rozwiązania, 
pominięto ją i ograniczono się do ściślejsze
go tematu, tj. do ruzdzialu spłat niemieckich. 
W  zasadzie utrzymano plan ustalony w Spaa, 
wedle którego Francya mn partycypować w 
spłatach w 52 proc,, W , Brytania w  22 proc., 
W iochy 10 p roc , Belgia 8 'proc, itd. Uwzglę
dniono jednak żądanie Francyi, aby z sumy 
rozdziałowej potrącono naprzód 180 milio
nów, jako koszta okupacyi Ruhry a zarazem 
ustalono na przyszłość koszta tej okupacyi 
ryczałfSwcr na 160 milionów marek. (Jak 
wiadomo, zgodnie z planem Davesa Niemcy 
nie płacą już osobno kosztów okupacyi). Na
tomiast zmniejszono udział Francyi na 50 8 
proeeni, tak iż w rezultacie otrzyma ona z 
pierwszej spłaty niemieckiej 392 milionów. 
Niezmiernie ważnym jest fakt, że Ameryka, 
chociaż nie podpisała trakta';u wersalskiego 
otrzyma 2/  procent spłat reparacyjnych, a 
ponadto obecnie 62 mi1;ony marek, ustąpio
nych jej przez Belgię, Ważnym jest ten fakt 
z dwu względów. Przedewszystkiem Am e
ryka staje się przez to bezpośrednio in t r e 
sowaną w zapłacie odszkodowań przez Nietn

iłowi tnol 58!$  m iii do Witia
Wiedeń, 13. 1 PAT. Politische Korespondent 

donosi, że nowy poseł polski we Wiedniu p. J. 
Wierusz Kowalski przybył do Wiednia i objął 
agendy poselstwa. Poseł Kowalski wręczy w naj
bliższych drwach swoje listy uwierzytelniając.-;, 
Dzisiejsze dzienniki wieczorne witają życzliwie 
przybycie posła Kowalskiego.

Sąd w Zagrzebiu n:e może unie
ważnić listy Radicza

Wiedeń, 13. 1 PAT, Neu. Wiean. Abendblatt do
nosi z Bełgridu- Prezydent sądu zagrzebskiego 
uwiadomił wcaoral "zefa policji zagrzobskięj, że 
nie irożc uwzględnić wn oA u co do unieważnie
nia listy kandydatów Radiota.

Tę 'tchwałę .sądową uważa opozycya za wielki 
sukces.

Inaczej sąd, inaczej rząd
.Wiedeń, 13. I  PAT. N. F. Presse donosi z Bel

gradu: Rząd Delgradzki stoi na stanowisku, że 
uchwała sądu z i%rz< u-k ego posiada znaczenie

cy  a w iadom o, że wpływ jej w ięcej m oże za
w ażyć niż przem oc militarna. Po drugie, jes i 
to pierwszy krok  na drodze d o  zaspokojenia1 
roszczeń amerykańskich a właśnie dotych
czasow e pomijanie tych  roszczeń wyjaśnia 
ów  zagadkow y na pozór objaw , że z tych! 
legendarnych swych bogactw  nie chce Am e* 
ryka nic udzielić Europie. M oże obecn ie  nie
przejednane to stanowisko zm;eni się na lep* 
sze.

M i w SM  litiMń
Paryż' 13. 1 PAT. Na, skutek porozum < Bia CL 

siągiiiętego na kenferencyi ministrów finansów 
państw sprzymń rzorycb, Słany Zjednoczone będą 
korzystały oslateeznie z przydziału 62 miJtonÓW 
złotych marek, ustąpionego ua ich i achuuek pi zez 
Belgię z docuotlów wynikających z okupacyi /u* 
głębia Ruhi-y, Powsiala z tego tytułu nrł"am«$0 
w wysokości 970 mil. bedzie Ameryce spłaogoa 
bezprocentowo, począwszy oh wrześnią 1926 w  13 
ratach rocznych. Dopuszczono Amerykę z tyiału 
odszkodowania za poniesione iprzez nxą saraty ma- 
teryatne do udziału w spłatach nlełiiioCkicb, będą
cych następstwem planu Damesa. Z tej racyi Ame
ryka otrzyma udział w  wj sokoścj 2 i pół proc* 
Poraź pierwszy od chwili nieratyfiłiOwafrL trak
tatu pokojowego, przedstawiciele Ameryki podpe* 
szą ukhid międzysojuszniczy którego gprzec'miOt 
tern jest u sinienie i rozdział spłat i łin iC cŁJi 
z tytułu odszkodowań.

wMBMawwB— Bm w — — 1  
tylko formalne, ponieważ sędzia śledczy nie nóał 
do dyspozycji całego materyału obciążającego Ra
die za i towarzyszy. Rząd jtóf przicŁonfcny, te  ąa 
podstawie tegc, nowego materyału będzue mu*hńó 
być wylodzone oskarżenie prze'iwko RudicEOWi 1 
towarzyszom.

Nieszczęśliwy wypadek kolejowy
Praga, 13. 1 PAT. Wczoraj między st«yam« 

Nowy Dwor—Rataj na unii Kolin— Łerdecko BÓ6- 
rzyła się drożyna 2 pociągiem towarowym. ZrmJ- 
dujący się na drezynie szef ko«nunikacyi nadrtul- 
ca kolejowy Urban tudzież inż. P.ockcr, odbywa, 
jący podrÓŁ inspekcyjną zginę1 j na mjejscu. Kie
rownik drezyny ranny, W tenże wdrożyły śledz
two w tej sprawie.

Ciekawe odkrycie archeoligiczne
Sofia, 13. 1 PAT. Bułgarska Agemc. TfT. W  »i 

kcllcy Plewny dokonano znamiennego odkrycia 
archeok gicznego. Znaleziono skarb, który skład* 
się z 11 starożytnych waz, wagi 12 kg. Wat-y te 
Siu tyły oekm rtligijnym. Większość z nich po
siada ornamenty <,,-yentalne. Wazy oddane wisia. 
ły miizeum naredowemu w Solii, jdzie będą zba
dane przez fachmyców,
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Otadtapptrpnne rozstrzygnięcie p. Mac Donella —  Nadzwyczajne posiedzenie komitetu po

litycznego rady ministrów. —  Poruszenie w Sejmie.
(Telefonem od naszego korespondenta)

iW uszaw* I, (Sin) W ysoki komisarz 
gk. Mac Donell przesłał dziś na ręce General- 

Kom isai.a polskiego w Gdańsku p. 
Jera pismo, w ktorem kategorycz

nie 241“  by władze polskie zarządziły zdję
cie polskich skrzynek na obszarze w m. 
Gdańska. Zadanie swe motywuje p. Mac Do- 
be& „chęcią uniknięcia dalszych' incydentów 
w  tfef sprawi feM. Na wypadek odmowy ze stro 
OĘp rządu polskiego, W ysoki Komisarz grozi, 
K upoważni senat gdański do usunięcia skrzy 
bek poczty polskiej.
'■ Gdy tyłki > wiadomość o piśmie W ysoki e- 
80 Komisarza nadeszła do stolicy, zwołane 
fcmcstaJo nadzwyczajne posiedzenie komitetu 
politycznego rady minis‘ rów. Kcmitet zaa- 
aoepował dotychczasowe kroki komisarza 
Strassburgera, którego równocześnie zawia
domiono, że rząd polski może się zgodzić na 
msze Brie prawne postępowanie w tej spra
wie, nie pozwoli jcdu<& na samorzutną ak 

Wysokiego Komisarza,
/cKyłne stanowisko p. Mac Donella 

Vd>£c Polski wywołało sślie zdenerwowanie 
W- kołach' sejmowych. W  sferach’ prawico- 

usiłują wyzyskać fakt wyjazdu p.
j o  cfo Rygi na niekorzyść rządu, 

*c, że zb>x łagodna taktyka rządu p. 
jScabeŁjfife doprowadziła do obecnej sytua-

W w  ilik Jńli Ttligiifi"
Warszawa 43. I. (Sin) Dla wszechstronne

g o  oświetleniu sprawy konfliktu z Gdańskiem 
fyegt nś*c ą doniosłą zapoznać' się z niesłycha 
'ąp n  przeciw Pólsce, jaki ukazał się
W łeodytiikim „Daily Telegraph" z dnia 10, 
hnt, Korvejx deot genewsjki tego pisma do-
■wm >

„Agresywne stanowisko(l) Polski wob--c 
w. m, Gdańska wywołało silne zaniepokoje
nie w kołach Ligi narodów. Wiadomo, że 
rząd polski wykonał putch(M) pocztowy!!) w 
Gdańsku, bez zawiadomienia bow lem Wys, 
Komisarza, w ciągu nocy kazał wywiesić 
polkie skrzynki pocztowe i zarzągził sprze
daż polskich znaczkćw pocztowych w Cdań 
sku. Ze strony polskiej oświadczono przytem 
z zimną krwią, że Polska musi bezwzględnie 
mieć własną służbę pocztową z Gdańskiem, 
co jest jednak sprzeczne z decyzyą Ligi na
rodów z 25 czerwca 1922,

Korespondencya kończy się;
Jeden z wybitnych dyplomatów, dobrze 

poinformowanych o spranie gdańskiej o- 
świadczył, iż wielkie mocarstwa powinny 
pilnie baczyć, by jecL.o z nowopowstałych 
państw nie wznieciło 'pożaru, któryby taksa- 
mo trudno było ugasić, jak w roku ly l4 .

KniiftIOi psuli I ID ( M i
Warszawa 13 I. (Sin) O godzinie 11 w no

cy odbyła się w prezydyum rady ministrów 
konferencya prasowa, na któiej p. minister 
Thugutt udzielił dziennikarzom informacyi 
w sprawie stanowiska rządu polskiego i kro
ków przezeń podjętych w obec nowego 
ukształtowania się sprawy gdańskiej.

m r a  SSui u tiM n itik te j
Gdańsk, 13. 1 PAT. Frakcya narodowo niemie

cka wniosła, w sejmie inter\pelacyę do senatu, w 
której ziaipyjluje jakie kroki senat zamierza przetu 
sięwziąć, aby usunąć sprzeczny' z traktatem za
mach Polski i jej targnięcie n- suwerenne prawa 
w. m. Gdańska.

tS. 1 PAT. .W dtftu dzisiejszym od. 
się fonfeneocya marjzałka Sejmu R°łaia, ml- 

*+<trm i p u  wcwtięti-zaych Ratajskiego i  prze- 
Hodeśoeąc > komisyi administracj jnej pos. dra 

sprawie ustaw samorządowych. W jja - 
Ihańoae zostało, że ustawa o  organizacji gminy 
wfrjJri,’ jest już na ukończeniu. Minister spraw 
Wtwtu ęfrzpycfa pragnąioy, ażeby miacta w Majo- 
poiaoe 1 hylej Kongresówce mogły w  najbliższej 
pcsywł1 x  1 przystąpić do wyborów i o  ile nie by- 

■soŻIiwe szytW.e załatwianie ustaw miej. 
ń fcb . n ąd  p^rysizecSby przeć Sejm z projei em

ustawy, na mocy której mogłyby się odbyć wy
bory do rad miejskich na podstawie dotychczas 
obowiązującej ordynacyi.

Minister w tej sprawie zamierza się porozumieć 
z ugrupowaniami sejmowemi. Przewodniczący ko- 
mŁsyi pos. Putek w /raził opinię, że o  ile możn i 
się spodziewać szybkiego załaltw lenia ustawy o 
gmnie wiejskiej, o  tyle się należy liczyć z trudno
ściami przy załatwieniu ustaw o  gminie miejskiej 
nadmienił ponadto, że wybory do gmin wejskich 
iw podstawie nowego prawa wyborczego b ę d ą  się  
mogły odbyć w  końcu czerwca 1925 r.

Rewirya w mieszkaniu Steigera
(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów- £S, L (Sin) Z polecenia sędziego 
ifiedczego dokonały dziś o godzinie 7.30 ra
no władze policyjne rewizyi w mieszkanie 
eodziny aresztowanego pod zarzutem zama
cha na Prez, Rzeczypospolitej Steigera przy 
n l  Kochanowskiego 14. Rewizyę przeprowa
dziło 2 komisarzy, 6 wywiadowców i 10 po- 
aienmkowych P. P. Rewizya była nadzwy-

M M  Eu czci M d  żołnierzy imM  i  Bawanri
Iffam awa. 43 I. (M.) Żaf donosi z Mona- 

ridnm: W  gmuchu tutejszej synagogi odbyło 
pśą oroczystr wmurowanie tablicy t amiatko 
wótj ku czci poległym żołnierzom żydowskinj, 
Noetępnie poświęcony został na cmentarzu 
^doiwskni pomnik nieznanego żołnierza ży- 
Umąjdngo, Ooeeny był na.-zelny dowódca 
banmaakiej RrtcŁ- eKry generał Kresenstein 
s m  przedstawiciel rządu bawarskiego. B. 
następca tronu bawarski arcyks. Ruprecht 
ąadesUł wieniec laurowy*

I 'roczystości poświęcenia pomnika doko
nał b. W ielki książę Leopold bawarski.

„Haknacb”  w .faroiolimie
Warszawa. 13. I. (M) Źat donosi z Jerozo

limy: W czoraj przybyła tutaj z Egiptu wie
deńska drużyna „ltakoach‘*, witana serdecz
nie na dworcu.

Match drużyny angielskiej w Jeroeolimie 
z „Hakoach" zakończył się wynik em 4:2 na 
korzyść w iedeńczyków .

czaj skrupulatna. Znaleziono list cadyka z 
Bełżca, w którjm  tenże uspokaja matkę 
Steigera, że prawda musi zwyciężyć i synowi 
jej, jako niewinnemu, nic się złego stać nie 
może. Nadto znaleziono wycinek z żydow
skiej gazety amerykańskiej z fotografią Stei
gera, którą przysłano ojcu.

Spór dwóch komisyi o ministra
(Telefonem od naszego korespondenta) I
Y  arszawa, 13, 1 (S in ). Ciek uwy in c y d e n t r w m - i l l  

dziś na posiedzeniu komisyi b u d ż e to w e j. Gw» z a *  
powiedziane było na dziś ekspose m in is tra  rołuio^ 
hva w zwątdiu z rozpoczęciu  c_nad n a d  budżet* 
tern tego miniswryum. Tymczasem okazali, się*1 
że równocześnie zaprosiła ,p. min _ą-a r a ln jd v .s i  
komisya r- Ina, która chciała dowiedzieć się o  a k .  
cyi rządu celem zażegnania kryzysu apiuWłacyJ^ 
nego. Komisya zaś budżetowa czekała d ^ re m n ia  
przybyia p. minstra.

W czasie tego oczekiwania zjawił się wjueprer*] 
zes komisy i rolnej pos. Stan szkis któremu p rz e j  
wodniczący komisyi budżetowej, pos, Zdiziechioiw^  
ski zakomunikował, że jeżeli pan m in is te r  nie! 
zjawi się w przeciągu 5 minut na kotnsiy budżąJ 
lowej, to wówczas zamknie possiicdaeme.

Oświadczenie to (poskutkowało. Z a  chwilę n. JśfJ! 
nlcki w otoczeniu wysokich urzędników swegolj 
resortu oraz członków komisyj rolnej p r z y b y ł nąf 
posiedzenie komisyi budżetowej

Przewodniczący pos. ZdzLechowski i,ako„iunik0*7 
wał, że zowiadoniii marszałka Sejmu i konwent seJ 
niorów o nielojalności komisyi rolnej wobec ktv 
misyi budżetowej. Oświadcz nie 10  komisya z ia 4 
próbowała, poczem min. Janicki zabrał głos, oe^ 
lem wygłoszenia ekspoae o  stanie rolnictwa W,' 
Polsce.

Siwela (o isian i fiIU i M iI ib i
Warszawa, 13. 1 (Sin). Sejmowa komisya skai-,. 

bowa ukończyła drugie czytanie noweli do usta. 
wy o podatku dochodowym. Minimum egzystencyB 
dla dochodów niefundowanych zniżono z 3.000 na 
2.50 zL Trzecie czytanie projektu noweli odbędzie 
się we czwartek.

Dlaczego ustąpił Salaudra?
Rzym, 13. 1 P A T ,  Medyołański dzienuiik Seoolo 

podaje pewne szczegóły o  rozmowie jaką m iał 
Mussolini ss Salandrą, która budzi tu powszech-J 
ne zaciekawienie. Weołag informacyi tego dzieńJ 
nika Salandra wyjasnd premierowi swoje stano-., 
wisko w stosunku do ogólnej polityki. Salandna 
tłumaczył, że jego obecna polityka ąparta jesl na! 
tradycyjnych zasadach polityki włoskiej i że  tyl̂ j 
ko zgodność z temi zasadami wpłynęła na jega 
decyzyę usunięcia się z  rządu a  nie p uW ikacyaJ  
dokumentów, jakk ogłoszono w  o s ta tn im  c z a s ie *

Sadoul na woinosci
O rle a n , 13. 1  P A T .  S ąd  w o je n n y  r o z p a tru ją c j j  

s p ra w ę  S e.doula po  w y s łu c h a n iu  s p ra w o z d a n ia  k o  
m is a rz a  rz ą d u , z a ż ą d a ł d o d a tk o w y c h  iu fo r łu a c y |  
S ad o u l o ś w ia d c z y ł, ż e  p c rv ró c ił do  F r a n c y i ,  pom ieć  
w a ż  od  d łu ższeg o  czasu  p ra g n ą ł s ta w ić  s ię  p rz e d  
sądem . D o d a ł o n , ż e  będąc  d o s k o n a ły m  k o m u n u  
sta, p o z o s ta ł je d n o cześn ie  n a m ię tn y m  F ran cu zem !  
i  że  p o b y t je g o  z a  g ra n ic ą  n a r a ż a ł g o  a a  g łę b o k ie  
c ie rp ie n ia . Z  k o le i  S ad o u l u z a s a d n ia ł s ta n o w is k o *  
ja k ie  z a ją ł  w  p rze s z ło ś  j i .  "W ypuszczony p ro w rzo K  
ry c z n ie  n a  w o ln o ś ć , S a io u i  w c z o r a j  w ie c z o re m ' 
w y je c h a ł do  P a r j  ż a .

iM&mm Mki>n żrł. i  lititi
W a r s z a w a ,  1 3  I .  ( M )  Ź a t  d o n o s i z  M i ń  s k a .  

W s p ó ł p r a c o w n i k  t u t e js z e g o  d z i c n n i l a  ż y d ó w  
s k ie g o  „ W e c k e r ” , G ó r e w i c z ,  k t ó r y  p r z e d  
k i l k u  d n ia m i  z a g in ą ł  b e z  ś la d u  z o s t a ł  w  tycKJ  
d n ia c h  z n a le z io n y  n i e ż y w y m  z e  ś la d a m i u d u )  
s z e n ia  n a  s z y i ,  , ^

P o w s z e c h n e  o b u r z e n ie  lu d n o ś c i  ż y d o w s k ie j (  
w y w o ł a ł  f a k t ,  ż e  j a k o  p o d e j r z a n y c h  o  d o k o i  
n a n ie  z b r o d n i  a r e s z t o w a ł y  w ł a d z e  b o ls z e w ik  
c k ie  m iń  'k i e g o  r z e z a k a  r y t u a ln e g o  o r a z  z a -  
o t ę p i ę  r a b in a !

iw  Hm\i ta. priiekt ita fiiail
P a r y ż ,  13. I  P A T .  T re n d e te n b u rg  p o w ia d o m ił  

m in s tra  R a jn a id y ‘ego, że  d e le g a c y a  n iw u ie t lui o d  
r z u c iła  fra n c u s k i p ro je k t  m odus v iv e n d i. D e le g a t  
c y a  f i  an cu ska  po a  d s ta w iła  T re n d e le s ‘b u r g o w i n o u  
w y  p ro je k t  p jro w iz c « y m , k t ó r e  a b o w ią a w a W ) ?  
w  o k re s ie  6— 8 m ie s ię c y . T re n d e le n b o rg  w k s ie ll  
d z iś  o d p o w ie d z i n a  p rz e d s ta w io n y  ra n  p ro je k ty  
W y m ia n a  p o g lą d ó w  w  s p ra w ie  d e f in ity w n e g o  u <  
k ła d u  t r w a  w  d a lc zy m  c ią g u ._____________________

—  M E R K A Z J J A C E IR IM  (K r a k o w s k a  4 1 ). Dziśf. 
o  godz. 7 ‘30 w ie c z . o d b ę d z ie  s ię  r e fe r a t  tow. d r#  
B e rk p lb  a n e ra .

—  K o n s u la t  a u s try a c k i w  K r a k o w ie  z a w ia d ** . 
m ia , że  od  d n ia  14 b tn . w iz y  n a  p a s z p o rty  u d a e ż  
U n e  b ę d ą  o d  | k U .  10 4a  gada, 12  w  p o łw b O e .



N r it; ____jteeta ■y^gąg.7":-.. =j========r=j= a c  =r*s

A r i a u l i ^ i i  p i i l j t i i j i
P o uchwałach Rady naczelnej a przed I 

Chrońmy organizacyę

Kraków, 14 stycznia.
(Ostatnie posiedzenie Rady naczelnej 

dzielnicowych organizacyi syonis tycznych w 
Poltce, którego uchwały pokrótce podaLś- 
luy wczoraj, posunęło sprawę Zjednoczenia 
Organizacyi syonistyczncj w Polsce znowuż 
«  jeden krok naprzód. Rada Naczelna ucliwa 
iiła zwołać I. Zjazd syonistów całej Polski, 
fczn&ła go w sprawach wytycznych: polityki

r lamenlamej frakcyi syonistyczncj w K c- 
spiawy palestyńskiej,- szkolnictwa i kaha 
łów 'za Instancyę naczelną, której uchwały 

fcą Wiążące dla wszystkich Komitetów dziel
nicowych i wszystkich syonistów. Uchronio- 
bo tedy na razie cztery ważne dziedziny pra 
Oy organizacyi, syonistycznej w sposób ohliga 

,jtoryjny on rozbieżności zasad, pozostawia- 
.fąc poszczególnym Komitetom dzielnicowym 
pwobodę działania tylko o tyle, o ile to jest 
iwzględnie będzie zgodne z temi „wytyczne 
jai“, które uchwali I-, Zjazd ogólny.

Drugą zdobyczą obrad Rady naczelnej jest 
Uchwała, która przewiduje wybór Rady 
naczelnej, i ,ej Prezydyum przez Zjazd. Obe
cna Rad*: naczelna pochodzi z nominacyi 
(poszczególnych Komitetów centralnych na 
[podstawie zgodnej uchwały dobrowolnej kun 
lerencyi tych Komitertów centralnych^. Ka
żdy Komitet centralny może w konsekwen- 
cyi członków swych odwołać i w ten sposób 
[pracę unicestwić. Po Zieździe Rada Naczel
na będzie odpowiedzialną tylko przed Zja- 
Sdem i w tem leżeć będzie jej autorytet w o
bec Komitetów Centralnych i frakcyi syoni- 
slycznej w Kole żydowskiem. Egzekutywa 
obecnej Rady naczelnej wybraną jest pirzez 
Radę naczelną, po Zjeździe Prezydyum 
Ustępujące lormalnie w miejsce Egzekutywy 
będzie miało również autorytet większy, 
gdyż mandat swój otrzyma od Zjazdu, Jeśli 
się zważy, że właśnie na barkach Prezydyum 
spoczywać będzie lwia część prący mi i Jzy 
jednym Zjazdem a drugim gdyż Rada na
czelna będzie rzadziej zwoływaną, to wzmo 
cnienie autorytetu Prezydyum należy uwa 
żać za bardzo pożądane ze stanowiska ze- 

' gpolenia pracy.
Kompetencye Rady Naczelnej i jej Prezy 

dyum są wynikiem kompromisu, Z jednej 
strony są one szersze, niż Zjazdu, gdyż Ra-

.3 i (Przektad Ludwika Frenikaa
ronóydzy „wolnymi" był również Jakub Licht- 

litiier (tak narwali go wówczas ŻycŁi warszaw- 
M  trudniący się wyroiłem świec stearynowych, 
aiezbędnycli w  każdym dworźe szlacheckim, a na
wet i na zamku królewskim.

Jakub L -cLlziehe dostarcza! świec do pałaców 
wielu sławnycli ludzi i wkrótce stał się ich domo
wnikiem. Byli to ludzie na rdzo ustosunkowani, u- 
dzjeiali więc poparcia niełylko jemu, ale innym, 
poleconym przez niego żydom. Ponieważ zaś Ja- 
Łób wyświadcza! się należycie za okazane mu po. 
parcie, był przez nich bardzo cenionym i poważa
nym.

Był Jakób człowiekiem prostyn nieoki zesanym, 
łiie miał przytem skrupułów, jakie musieli mieć 
inmi, szlachetniejsi Żydzi warszawscy, którzy li
czyli się z Własnem sumieniem, z honorem swej 
rodziny i z opinią całego społeczeństwa żydowskie
go Lp9fein, nie licząc się z niczem, czynił wszyst
ko, co tylko mógł, aby pozyskać względy możnych 
ludzi i aby wykorzystać te względy dla własnych 
celóty.
1 Ladzie możni nie udzielali mu bezinteresownie 
twego poparc’ a .Im więcej wykorzystywał on dla 
Atebae- tub dla ’ innych Żydów znajomość z nimi, 
tem więCej korzyści mieli oni od niego. Im wię
ksze zaś składał im dowody wdzięczności, tem wię
cej go cenili i poważali, tak, że w końcu stał się 
t*u sam potentatem, przed którym drżeli wszyscy 
Żydzi.
' lani żydzi którzy również mieli stosunki z n o . 
fcnymi parami i t  [.>1; de o  Ich ipoparcie dla cpłe-
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Zjazdem.— Lwów na błędnej ^drodze.— 
pr/sid „liberum v e > “

da naczelna będzie rId tylko wykonawczy
nią uchwał Zjazdu, ale posiadać będzie pra 
wo iniovatywy także w sprawach nie obję
tych kompetcucyą Zjazdu, a nadto obowią
zek skoordynowania pracy organizacyjnej 
poszczególnych Komitetów centralnych.

Z drugiej jednak -strony przyjęcie „inieya- 
iywy“ i zastosowanie się do prób „koordyno 
wania" ze strony poszczególnych komitetów 
centralnych pozostawionem jest dobrej ich 
woli, a także otwartą zostaje kwestya, jaką 
egzekutywę ma Rada naczelna, jeśli komi
tety centralne nie zastc-sują się do jej pole
ceń w ramach „wytycznych", uchwalonych 
przez Zjazd, Nie mniej pojęcie samych ^wy
tycznych" jest dość elastyczne, aby w nich 
można było pomieścić bardzo różnorodne 
rzeczy, zależnie od dobrej woli, która prze
cież jest głównerą źródłem wszelkiej mier- 
pretacyi,

Postanowienie, iż frakeya syonislyczna w 
Kole jest odpowiedzialną wobec Rady Na
czelnej jest tylko powtórzeniem poprzednich 
uchwał. Pojęcie „odpowiedzialności" określa 
jasno stosunek frakcyi do Rady.

' oiac tedy ua gruncie faktów, tj, uchwał 
w ich właściwem sensie, należy określić sv- 
tuacyę w sposób następujący: Komitety
„Centralna" w Warszawie, Lwowie, Krako
wie i Wilnie pozostają nadal. Ich kompeten- 
cya nie została w niczem uszczuplona, zaś 
swoboda uchwal jedynie ograniczona „wy- 
tyczuemi" Zjazdu, Nie jest to zatem zjedno
czenie, lecz częściowe, dość znaczne ujedno
stajnienie pracy, pod kontrola i autorytetem 
Rady naczelnej względnie jej Prezydyum,

Jeżeli mrtro to nazv'ałem wvnik obrad 
lwowskich krokiem naprzód to dlatego, że 
powołują one po raz pierwszy do życia trzy 
instytucye, niezależne od komitetów central
nych tj. Zjazd, Radę naczelną i jej Prezy
dyum, tworząc w ten sposób fundament dla 
7iednoczenia i pewną siłę moralną, która 
rozbieżności ściągać bęazic do jednego mia
nownika. A  to jest krok naprzód.

Jeśli krok ten mimo dwuletniej a nawet 
trzyletniej dyskusyi n.ad sprawą tą jest zda
niem mojem nazbyt skromny, to jest to winą 
—  powiedzmy to otwarcie —  Egzekutywy 
lwowskiej. Nasi lwowscy przyjaciele przyszli

^wr.T&Tesii ■ ^iHrMwfc • m f e t e B M i
go ogółu żydowskiego i dla poszczególnych je
dnostek. Często zabiegi te kosztowały ich v iele 
pieniędzy. Nie prowadzili interesów w soboty i 
święta, a było to niewygodne dla szlachty, która 
bardzo często w  te dni właśnie chciała korzystać 
ż -ich u ług. Żyli oni bowiem w bojaźni bożej i li
czyli sie z opinią społeczeństwa żydowskiego. Ja. 
kób Lichtzielier zaś. prosty, nieokrzesany czło
wiek, nie troszczył się wcale o  ogół żydowski i nie 
znal bojaźni bożej. Starał się o  poparcie dbi po
szczególnych osób wtedy, kiedy mu się to opłacało. 
Był stale gotów na usługi swych możnych prote
ktorów nawet w soboty i święta. Byłi oni z tego 
bardzo zadowoleni i polecali go wszędzie, gdzie 

Tylko mogli.
Przez rekomenJacye możnych swych znajofliych 

otrzymał Jakób I.ichtz.ieher dostawy do różnych 
insilytucyi. Gdy następnie Oprowadzono w Wursza 
wie monopol na świece stearynowe, powierzono 
mu zarząd tego monopulu.

W la la cli 1794—1/97, kiedy Warszawa znajdo, 
wała się pod władzą rosyjską, Jakób był dostaw
cą wojska rosyjskiego.

Nazwisko Epstein łub Ebstein przybrał Jakób w 
r. 1797, kiedy władze pruskie wydały rozporzą
dzenie, nakazujące nadanie nazwisk wszystkim 
Żydom. Żydzi warszawscy, nawet najbardziej 'po
ważani, nadawali .sob-e przeróżne nazwiska, ale 
ich nie używali. Posługiwali się oni przezwiska
mi, pod któremi Bvli przedtem znan1 w śród Ży
dów i chrześcijan i temi przezwiskami podpły
wali się wszędzie, nawet na aktach urzędowych 
(nadanie nazwisk uważane było w  sferach żydow
skich za reformę niepożądana dla żydów). Jakób 
Lichtzieher jednak używał swego nowego nazwi
ska Epstein, zarzucając zupełnie przezwisko Liclit- 
zieher, na zachowaniu którego wcale mu nie za
leżało.

S/k. 3

na posiedzenie Rady naczelnej ż uchwałą 
swej Rady partyjnej tej treści, ze lwowscy 
członkow ie Rady naczelnej nie p oddadzą si«j 
w sprawia zjednoczenia żadnej uchwale, 
•sprzecznej z ich iustrukeyarni. Jest to uchwą 
la w łonie tego samego stronnictwa ideowe
go niesłychana! Jest lo  czyste liberum veto 
w towarzystwie sławetnego sejmika in-slru- 
kcyjnego wedle klasycznej recepty a żaden 
choćby nie wiedziifc jak winezyjny komen
tarz, tego faktu me zmieni. Pod tym terro
rem moralnym obradowała Rada naczclnr„ 
mając do wyboru: ustępstwa niedobrowolne 
albo powrót do domów bez sfinalizowania 
sprawy. W iększość Rady naczelnej (z b, Kon 
gręsówki z 9 członków R- N. —  obecnych 
by’ o 6, z Wilna na dwóch —  jeden, z zach 
Małopolski na czterech —  dwóch, ze Lwo
wa byli wszyscy o), przejęta widocznie więk 
szem poczuciem odpowiedzialności ni.: nasi 
przyjaciele lwowscy wybrała drogę pierwszą 
i temu zawdzięczać należy pozytywny rezul
tat obrad. Z calem poczuciem odpowiedzial
ności podaję fakty te w najogólniejszych za
rysach do wiadomości ogółu syonistycznego, 
w szczególności we wsch. Małopolsce, gdyż 
stoimy przed ewentualn ością powtórzenia-się 
inetod „liberum veto“ pizez Lwów na sa
mym Zjeździć w Warszawie. Temu zaś na
leży zapowiedz. Zasłużeni i aktywni sternicy 
organizacyi naszej we wsch, Małopolsce po
winni —  jest jeszcze 1 % miesiąca czasu —■ 
zreflektować się, że „liberum veto'‘ —  to de' 
słrukcya, skądkclwiek wychodzi. Opinia syo 
nistyczna we wsch, M ałopolsce powinna do- 
pomódz Egzekutywie lwowskiej do zieflec 
ktowania się. A  że bardzo znaczne odłamy 
silnej naszej organizacyi bratniej we wsch. 
Małopolsce mimo uchwał lwowskiej Rady, 
partyjnej nie podziela metod „liberum veto‘\ 
w to nie wątp:ę. Stan przeciwny oznaczałby 
podważenie organizacyjnych i pat lamentar- 
nych podstaw naszego ruchu.

Do tego nie należy dopuścić.
Dr. I. Sehwarzbart.

Dalsze uchwały Rady naczelnej 
organizacyi syonistycznej

Na pojedzeniu lwowskiej Rady naczelne' by
li obecni; Z Kongresówki: radca Ełlcnberg. dr )>a- 
wiidsohn Gra,wieki, dr Htndes Lerwi-te i SchTvtW 
(Białystok). Ze wschodniej Małopolski: iniż. I,an- 
dau, dr Leser, dr Schmorak, dr L. Tananbaum, dr 
Richter i dr Rotfeld. Z zach. M^łppOlski: Chałw
Neiger i dr Schwarzbart. Z Wiln**-: dr Berger, 
W obradach brał również udział pez«6 egzeKtlttjf*

Nie wiedziano jjdnak dokładnie jak. brzmi jego 
nazwisko. W aktach urzędowych, wymieniany on 
jest jako „Ejpstein", lub „Ebsłoin“ . Nie posiadał 
J owi, m na tyle szltińki pisani^ aby się podpisać 
wyraźnie i czytelnie.

m .
Z biegiem c: asu Jakób Epstein „stał eię Ni9 >H 

cein“  — ubierał się po europej ku. Zapomniano 
już o dawnem jego przezwisku — Lichizo&ar, i ba 
zywano go powszechnie Jakóbem Epsteśnem W 
pinchosach ówczesnych żydc wsUch stowarzyszeń 
jest on wymieniany jako „odon" Jakób Ejpetem — 
(pan Jakób Epsitein — tytułu „reb" Żydzi nie chcie 
li mu nadać).

„Niemcem" i „o.lonem" stał Jakób LócttU 
,’ieher w sposób następujący :

"W roku 1809, za czasów księstwa war sza wsi ie- 
go, król saski, książę warszawski, wydal rOTipo. 
rządzenie nakazujące Żydom opuszczenie doftych- 
tza^ przez nich zamieszkiwanej, ulicy Senatorski^ 
z przyległemi uliczkami. Rozporządzenie to ró
wnocześnie zakazywało Żydom mieszkać na prawie 
wszystkich ulicach, zamieszkiwany, h przez cłrre- 
ścijan, i v;vznaczało na miejsce zamieszkania Ży
dów ulice Marszałkowską i Kiółev,*ką (od Grzy
bowa do Mazowieckiej), Uljce te był, wówczas 
zupełnie niezalucfniefTe; Wyjrąki czyniono tyBko 
dla tyrh Żydów, którzy wykazali, że ich nieobdłu- 
żony majątek wynosj GO,000 złotych polskich i pr*y 
tem byli bankierami lub w:ielkjmi kupcami, mówi
li do polsku, po francusku lub też po niemiecku 
posyłali swe dzieci do szkół publicznych i zew ie- 
trznie nie różni się od innych mieszkańców kraju, 
tj ubierali się po europejsku i Strzygli Hoof 
i pejsy.

Ciąg dalszy nastąpi,
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yąyi lwowskiej prezes Koła dr Leon Keich.
! 2W myśl uchwał rady naczelnej mają na Zjeździe 
byt wygłoszone następujące referaty: 1) „Polityka 
frakcyi syonistycznej w Kole“ , referaici: poslo- 
iwi Grunbaum, Reich, Tłion. 2) „Sprawa Jewish 
Agency i kongres palestyński1', referenci: Lewile,

Klummel. 3) „Odbudów'a Palestyny", referenci- 
Korngrun, Schmorak. 4) Statut organizacyi syuń- 
skiej w Polsce1', Schwarzbart. 5) „Problemy or
ganizacyjne XVI. kongresu11 Berger, 6) „Położenie 
społeczeństwa żydowskiego w Polsce i jego zor
ganizowanie" Goltlieb,

li Ali!
W  .>becn«i(i korpusu dyplOkKwty<znes!& i xqsi«pców prasy niemieckiej

i zagranicznej.
Berlin, (Kor. wł.) 11 brr. odbył się wielki 

mityng polityczny z udziałem prof. W eiz- | 
manna. Mityng odbył się w sali Wielkiej j 
Opery berlińskiej przy udzb^e przeszła 2000 \ 
bsób. Loże zajął korpus dyplomatyczny i 
przedstawiciele prasy niemieckiej i zagrani
cznej. Pojawienie się Weizmanna na trybu- [

nie przyjęto długotrwałą owacyą. W prze
mówieniu swem zajął się prof. Weizman. 
szczególnie sytuacyą Żydów w Europie 
wschodniej i pracą chaluców w Palestynie. 
Przed gmachem Opery zebrał się kilkuty
sięczny tłum, który zgotował prof. W eiz- 
manowi eniuzyaslyczną owacyę.

Znany pisarz amerykaósko-żydow- 
ski p. Ab. Goldberg, przywódca ruchu 
syonistycznego w Am eryce i członek 
syouistycznego Komitetu W ykonaw
czego, bawił ostatnio kilka miesięcy 
w Europie, zwiedzając wszystkie naj
ważniejsze ośrodki żydostwa europej 
skiego. P. Ab. Goldberg brał również 
udział w XX, kongresie niemieckich 
syonistów, który odbył się niedawno 
w Wiesbadenie. W  powrotnej swej 
drodze do Ameryki p. Ab. Goldberg, 
zatrzymał się w Berlinie. W  rozmo
wie z przedstawicielem Źyd. Ajencyi 
Telegraficznej podzielił się wrażenia
mi ze swej podróży po Europie.

Ogromne zubożenie Żydów w Środko
wej i Wschodniej Europie, 

zaczął p. A b. Goldberg. oto jest pierwsze 
przytłaczające wrażenie, jakie odniosłem w 
czasie mej podróży. W  Polsce i krajach b, za 
boru rosyjskiego, przybiera pauperyzacya 
śród ludności żydowskiej rozmiary wprost 
niesłychane i zastraszające. W  krajach tych 
powstały specyalne prawodawstwa, mające 
ba celu ruinę ekonomiczną ludności żydów 
skiej. Żydzi tracą jedną placówkę ekonomi 
czną za drugą. To samo tyczy się Austryi i 
Niemiec. Nic więc dziwnego, iż w ostatnich 
czasach

wychodżctwo
wzmaga się gwałtownie wśród Żydów wscho 
idniej Europy. Odwieczny problemat żydów 
ski stał się w dniu dzisiejszym zagadnie
niem emigracyi zwłaszcza, iż wszystkie kra 
je imigracyjne zamknęły swe podwoje przed 
napływem mas wychodźców. Wszystkie dą 
Żenią i nadzieje wychodźców żydowskich, 
pkierowują się, rzecz prosta ku 'alestynic, 
jaku jedynemu wyjściu z rozpaczliwej sytua

cyi. Należy natychmiast przedsięwziąć najci.: 
lej idące środki dla uregulowania sprawy ży 
dowskiej emigracyi. Dziś jeszcze jesteśmy w 
możności kierowania ruchem wychodźctwa. 
Przeoczymy chwilę odpowiednią, a wszyst
ko pójdzie na marne.

Należy raz na zawsze skończyć z obec
nym systemem ograniczonej imigracyi do Pa 
lestyny. Palestyna musi stać się w jak naj
krótszym czasie, zdolną do przyjęcia wiel
kich mas emigrantów, Syoniści muszą sobie 
jasno uprzytomnić, iż problem żydowskiego 
wychodźctwa jest w chwili obecnej 
ściśle związany z zagadnieniem Erec Izra
el. O ile żydostwo. nie uświadomi sobie za
wczasu, jaki ugrom zadań go czeka w naj
bliższej przyszłości i nie zdoła rozwiązać 
zagadnienia żydowskiego wychodźctwa, nie 
długo potrwa, a życie dokona swego. Ruch 
syonistyczny musi popłynąć wielkim szero
kim korytem. Dotychczasowe teorye o ogra 
niczeniu imigracyi do Palestyny dawno już 
zbankrutowały.

Otwórzmy wrota Erec Izrael 
przed zubożałymi żydowskimi masami, a 
przyczynimy się jak najsilniej do jej odbudo 
wy. Zarzucają mi, skończył p. Ab. Goldberg, 
iż jestem rewolucyonistą. Nazwijcie to cho
ciażby rewolucyą, a nic nie będę miał prze 
ciwko temu mianu".

(P. Ab. Goldberg znany jest jako przeciw 
nik obecnej polityki imigracyjnej: rządu Pa
lestyńskiego i Organizacyi syonistycznej. 
Domaga się on natomiast otwarcia wrót Pa 
lestyny dla wielkich mas żydostwa, aby. w 
najbliższym czasie wytworzyła się tam wię 
kszość żydowska, W  tym też celu p. Ab. 
Goldberg odbył ostatnio podróż po Europie 
dla szerzenia swej idei wśród żydostwa eu
ropejskiego).

Udział socyalistów bułgarskich 
w akcyi na rzecz Palestyny
Sofja. (ŹAT) Wybitny przywódca socyali- 

ptów bułgarskich' p. Salomon Prułow Żyd, 
fcnany dotąd jako przeciwnik syonizmu, od- 
l>ył niedawno podróż do Palestyny. Po po- 
firrocie swoim do kraju oświadczył p. Prułow 
Ina zebraniu Organizacyi Syonistycznej w So 
jlKi, iż ostatni pobyt w Palestynie, gdzie ze
tknął się ze szlachetną, pełną poświęcenia 
jpracą pionierów żydowskiego odrodzenia, 
przekonał go o wielkiej misyi syonizmu. Je
stem gotów, powiedział p. Prułow, poświe- 
«C  me siły dla akcyi odbudowy Palestyny, 
Na wniosek p. Prułowa, frakeya żydowska 
przy socyałistycznej partyi w Bułgaryi wy po 
(Wiedziała się za wzięciem udziału w kanapa 
8pi Ker en w Bułgaryi,

Uchwały polityczne międzyna
rodówki socyałistycznej

Niedawno obradowała w Amsterdamie 
międzynarodówka socyalistyczna,, która u- 
chwaliła m. in. następujące rezolucye poli
tyczne:

W  sprawie sytuacyi we Włoszech.
Egzekutywa z oburzeniem przyjęła do 

wiadomości sprawozdania z W łoch  o podpa 
łaniach, o konfiskatach nawet najbardziej u 
miarkowanych pisin opozycyjnych, o rozpę
dzeniu Izby, o mobilizacyi milicyi faszystów 
skiej. Sprawozdania rzeczone nadeszły z u- 
rzędowego biura, informacyjnego i potwier
dzone zostały przez oświadczenia Mussoli- 
niego w Izbic, których brutalność i cynizm 
urągają wszelkim nakazom prawa.

Egzekutywa wyraża proletaryatowi i całe 
mu ludowi włoskiemu w c:ężkiej opresyi, w 
jakiej się znajduje, swą nagorętszą sympatyę

' Głos dziennikarza amerykańsko-żyd
Zubożenie żydostwa w wsch'. Europie. —  Emigracya kieruje się wyłącznie ku Palesty
nie.   O uregulowanie emigracyi żydowskiej. —  Przeciw c g. aaiczeniom emigracyi do i

Palestyny. — Zadania ruchu syonistyccmego.

oraz otuchę, że lud włoski odnajdzie swe prai 
wo do samostanowienia oraz, że W łochy u) 
rzą zwycięstwo demokracyi.

Sprawa rozbrojenia.
Ponawiające się stale zatargi, wywoływać 

ne przez klauzule Traktatu WWsal* 
skiego o rozbrojeniu j o kontroli międzyaliatl 
ckiej dopiero wtedy zakończą się, kiedy zo*  
bowiązania te nie jeden tylko kraj, ale wszy) 
stkie pod międzynarodową kontrolą obowiąi 
zywać będą. Egzekutywa żąda przyjęcia Nie! 
mieć do Ligi Narodów jako wstępu do mię-i 
dzynarodowej organizacyi rozbrojenia i po
koju.

Egzekutywa domaga się ogłoszenia spra* 
wozdania komisyi kontrolującej, aby narody 
poznały istotny stan rzeczy, mający uzasa* 
dnić przedłużenie okupacyi Kolonii.

Usiłowania niemieckich nacyonalistów f  
nrilitarystów, by usunąć się z pod kontroli 
i uprawiać tajne zbrojenia, usiłowania, któ-i 
rycb zwalczania w sposób zdecydowany de- 
mokracya niemiecka domaga się od rządu* 
wywołują jeno niebezpieczeństwo reakcyj-ł 
Tiych poczynań przeciwko wolności niemiec! 
kiego narodu. Usiłowania te dostarczają pre! 
te: atu tym, którzy z zupełnie innych pobu-i 
dek żądają okupacyi Rr.hry i przedłużenia! 
wojskowej okupacyi Kolonii ponad termin! 
ustalony w Traktacie W  rs ais kim, zmuszają 
państwa ościenne do wzmoźor eh zbrojeń i; 
utrzymują stan niepewności w Europie.

Egzekutywa piętnuje
przedłużenie okupacyi,

jako przeszkodę do konsolidacyi pokoju i 
przyjmuje do wiadomości, że połączone par-t 
iye W . Brytanii, Belgii i Francyi są zdecy
dowane do dalszych wysiłków, by położyć 
kres wojskowej okupacyi, jak również z drun 
giej strony, że niemiecka partya socyalistycz 
ni prowadzić będzie w dalszym ciągu walkę 
z tajnemi zbrojeniami.

MIGAWKI.

M iBioni
Nie mam właściwie żalu do pana Belmonta, któ

ry niedawino sam siebie skwalifikował jako nie
boszczyka w broszurze „Sprawa między dwoma 
tiupami1’. Pan Belmont umarł na — gadatliwość, 
a nawet po śmierci swej wciąż gad.r, gadsg gada... 
Czuje naokoło siebie pustkę, którą hy stery a swej 
chorobliwej gadatliwości chce przekrzyczeć. Spo
łeczeństwo polskie wyeliminowało oddawna tego 
perfidnego megalomana, a wszelkie próby nawią. 
zamja znowu kontaktu spaliły n.a panewce.
P. Belmont nie daje jednak za wygraną. Ten mi
lusiński paradoksatski wpadł na dibbry pomysł, 
by się wśliznąć na nowo w  łaskę Polaków. Wie, 
że antysemityzm jest w modzie, więc — huzia na 
Żydów. Czepia się więc ten meches bezustannie 
kapoty żydowskiej i usiłuje w tera* ujadaniu prze
ścignąć najwytrwałsze kundysy. Gdy swego czasu1 
Arcybaszew wystąpił z .pogróżkami przeciwko 
Żydom, żądając od nich nie mniej nie więcej tyl
ko obalenia sowietów, nawet organ rosyjskich e.- 
migrantów „Za Swobodu" mi.ał pewne zastrzeże
nia przeciwko furyackiemu atakowi zhisrteryozo- 
wanego pisarza. Natomiast Belmont gorąco przy-1 
klasnął Arcyhaszewowi, a nawet go zdystansował 
i przelicytował agresywnością swych aołiżyckw- 
skiek wycieczek.

Obecnie otworzył swe serce współpracowniko
wi „Naszego Przeglądu", usiłującego sobie skapto 
Wać abonentów niesmaczną ankietą o  kwestyi ży-i 
dowskiej. Ale o  taktyce, względnie o  takcie „Na- 

.szego Przeglądu" pomówimy zaraz, a teraz przy., 
patrzmy się, co BeLmout „zarzuca" Żydom. Gnie
wa się ten meches, ponieważ my Żydzi gardzimy—. 
mechesami, a pogardę naszą uważa tylko aa wyy 
bryk żydowskiego klerykalizmu.

Ciekawe pomieszanie pojęć! Klerykalizmem więct 
ma być piętnowanie renegatów, tych indywiduów, 
które frymarczą wiarą, chociaż WfSąż udają „wol
no.myślicieli11? Bardzo wygodna poayeya, alń 
niech nam p. Belmont zostawi troskę o  walkę *  
klerykalizmem żydowskim. My tę walkę proiwa-’ 
dzimy stale i systematycznie budowaniem sieci na* 
szego szkolnictwa, utrwalaniem kultury żydów* 
skiej, narodow em uświadamia# iem szerokich maś, 
społeczeństwa żydowskiego, a mecheaom, którzy)1 
wowuUj wiarą i (MBwiako swych pneodtów, by tiiI
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fń^Kar^prn j  pokryj-omu 'wśliznąć do społeczeństwa 
(wjskiego wara ód tegol
; Nie chciałbym być źle zrozumianym. Przyznaje
m y Połakom i Polsce prawo krytykowania nas, 
(owszem wdzięczni jesteśmy za każde słowo kryty- 
|ri, o  ile krytykujący nie obrzuca nas tylko jadem 
Nienawiści, i potrafi objektywnie zaanalizowae 
taaszą strukturę psychiczno- ekonomiczną, ale 
ftzczur, który uciekł z tonącego okrętu nie może 
jbwego tchórzostwa przykryć płaszczem wyższości 
kulturalnej. Nie uznajemy bowiem żadnej kultury, 
jo ile po za idą nie kryje się szczera i twórcza in- 
fciywidjaałność. A cóż mówić o  p. Belmonoie, który 
(Wydaje np. sądy o literaturze hebrajskiej i żydów, 
błciej, chociaż zna ją tylko z przekładów? Jak więc 
|ą zna, można sobie łatwo to wyobrazić, skoro się 
fcważy ilość i jakość tjch .przekładów! 
i Najparadniejszym jest jednak p. Bel monit, gdy 
(rywalizuje z drugim nieboszczykiem”  p. Nowa- 
teyńskim, autorem aforyzmu o Żydach, że z nimi 
trudno, a bez nidi nudno. Zbywa p. Beftmontowi 
topełnae na dowcipie, który to brak nieudolnie 
(maskuje starczą złośliwością. Antysemityzm jest 
(potrzebny żydowskim publicystom — twierdzi p. 
(Bahoool, by miali czem wypełnić szpalty swych 
(dzienników. Biedny p. Belmoni zapomniał o  Asny
ku, który przewidział, że antysemityzm wtenczas 
(tylko się rozwinie, gdy się nim Żydzi zaopiekują. 
{Antysemityzm jest widocznie dobrym geszeftem, 
(skoro zaopiekowali się nim luminarze a la Bel- 
fnont.

Wreszcie małe zapytanie pod adresem naszych 
kolegów z „Naszego Przeglądu” . Czy potrzebny 
fcył ten iuterwiew z 3ełmontem? Czy uważają za 
rzecz odpowiednią, by na tej samej płaszczyźnie 
traktować Berentów, Przybyszewskich z jakimiś 
iBelmontami? Kogo właściwie reprezentuje p. Bel- 
mon/t? Jaką wartość ideową i twórczą przedsta
wia ten jałowy cynik? A zresatą — po cóż ta cała 
ankieta? Moassi.

Nr 11.
I

Z ekranu.
„Listy miłosne baronowej S. (Kino-t«?tr 

>AVarszawa“ ).
i Nie, nie wierzę pani baronowej S. że poraź 
pierwszy dostała list od obcego mężczyzny, 
gdy na swej drodze życiowej spotkała biedne 
go grajka Paola. Uwierzyłbym jej, gdyby 
roli baronowej nie kreowała mocno leciwa, 
ale bardzo miła i wcale jeszcze powabna 
iMia May. Musicie mi więc uwierzyć, gdyż 
słowa te pisze recenzent, ostrzeliwany przy 
najmniej trzy razy w tygodniu artylerją prze 
ślicznych oczu, cudownie ,,fotogenicznych" 
ekranowych piękności.
i. A le Mia May miała bardzo ułatwione za
dania, gdyż scenaryusz jest solidny i wolny 
od zwykłych naleciałości filmowego melo
dramatu, Któż bowiem z nas nie zlituje się 
nad dolą i niedolą pięknej i jeszcze ponętnej 
niewiasty w niebezpiecznym wieku? Któż 
rzuci na nią kamieniem obrazy, skoro się 
;Zważy, że mąż woli konie, niż piękną baro 
nową? Czyż więc dziwić się można, że zło
tow łosa signora straciła na moment głowę, 
gdy kapryśny los postawił na jej drodze na 
iwnego, prymitywnego, namiętnego Paoła? 
j Gra aktorów jest subtelną, a reżyserya 
staranną. W idoki natury wprost czarujące. 
.Całość bardzo miła. Moassi-
me&m
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Za bezinteresowne wyleczenie naszego je
dynego synka z ciężkiej a niebezpiecznej 
choroby oka, składamy tą drogą

W P a n i i  D r .  R e s e n h a u c h o w f
najserdeczniejsze podziękowanie
 ___________  Splełerowle.

Podziękowanie-
Za~ bezinteresowne oddanie zgubionych 

przezemnie w Zakopanem pereł składam ni- 
niejszem serdeczne dzięki
p . Pawłowi Kleinowi w Krakowie, 

Starowlilae 17
przesyłając jednocześnie 100 zł. na budowę 
Żydowskiego Domu Akadenickiego.

Rutka Skórecke.
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SALA HOLLANDER H1RSCH BAUMINGER 
Dąbrowa Kraków

zaręczeni w styczniu 1925.

Ze sportu.
Walne Zgromadzenie Polskiego Związku Piłki 

Nożnej odbędzie się dnia 28 lutego br. w Sali le
karskiej.

Wilhelm Stołpe został zaangażowany jako L en er 
Polskiego Związku Narciarskiego.

Związek Kolarski odmówi! przyjęcia sekcyi ko
larskiej Makkabi, ponieważ statut przewiduje je
dynie przyjęcie klubów aryjskich. Na skutek ener
gicznej akcyi Wydziału Mukkain, polecit obecnie 
Związek Związków Sportowych w Warszawie 
zmienić Związkowi kolarskiemu w tym kierunku 
staituł. O ileby Związek, kolarski na najbliższem 
Wallnein Zgromadzeniu nie zmienił odpowiednio 
poruszonego paragrafu o  ńiepizyjn.owanau klubów 
żydowskich, będzie takowy ze Związku wykluczo
ny. Jestto jeden z bardzo poważnych sukcesów 
Makkabi o  który już kluby żydowskie od kilka lat 
walczy łyl

Międzynarodowymi sędziami Piłkarskimi z ra. 
m-erua Polski zostali: Obrubański, Marczewski, dr 
Lusigarteu, Ziemiański i Biior. Ciekawem jest, 
czem kierował się W.S.S. przy tym wyborze i z ja 
kiego powodu pominął faSycziue najlepszych sę
dziów? Czy może dlatego, iż są Żydami? Wszak 
najicjjSzym sęuzią w lOiSee jt^L ito^criicid z Biel
ska, ktorego nazwiska wśród tych wybrańców 
w ogóle nie widzimy I!

polska—Czechy grają 24 maja br. w Pradze, w 
czasie kongresu FlFA.

• » «

MTK.—STUTTGARTEN VFB. 1:1 (0:1).
Gradjański—W»cker (.Monachium) (1:3).
Kongres Hockoyowy odijył się w Pradze w dniu 

8 hm. imieniem rządu powitał kongres minister No 
wak. Reprezentowane były nast. państwa: Anglia, 
Belgia, Hiszpania, Ameryka, Włochy, Austrya’ 
bzwecya, Szwajcarya i Czechy. j

Nurmi, olimpijczyk fiński, bawi obecnie w Ame 
ryce, gdzie święci niebywale tryumfy. Ośtatno 
postawił nowe rekordy na 1 milę 4,10‘ti na 1.500 
mtr 3.50'G, iw 5.000 mtr 14.14'ti.

Vasas—Jahn (Regensburg) 4:3,
Nemzeti-—Pro Patria 2:2.
BilbaP—Zurych 2:1 9:0.
Konsulaty ajjstryackłe na Węgrzech nie udzie

lają graczom węgierskim zezwoleń na w jazd do : 
Austryi, motywując odmowę ochroną ipilkarskiego : 
zawodu przed konkurencyą węgierską. Ciekawe i 
zarządzenie. W konsękwencyi możŁ rząd austry- 
acki ustanowi cła na -i*"portowanych graczy??

Gruzer AC.—Veaiezia 2:1.
Blue Star (Beruo) miał grać w niedzielę z Zu- 

glo w Budapeszcie. Związek węgierski zabronił 
jednak rozegrania łych zarodów-.

Międzynarodowy Komitet Igrzysk Olimpijskich 
reprezentuje obecnie* po przyjęciu Austryi. Nie
miec, Węgier, Bułgaryi i Turcyi 45 państw. Zwią
zek światowy „Makkabi'* crtyni staranie, y>i>y 
również i Żydzi byli reprezentowani jako oddziel
na narodowość na Olimpiadzie. Polskę reprezen
tuje książę Kazimierz Lubomirski,

Kraków, 14 stycznia.

Dziś Walne zebranie „Tow. przy
jaciół Uniw. Jerozolimskiego"

Referat pos. Dra TKona, '
Dziś, we środę odbędzie się w  sali „Solidar 

ności” (Zielona 10, II p.) Walne zebranie 
„Towarzystwa Przyjaciół Uniwersytetu He
brajskiego w Jerozolimie". Towarzystwo po 
wyższe, mające rozgałęzioną sieć organiza- 
cyj niemal we wszystkich większych mia
stach Europy rozwija od kilku lat niezwykle 
owocną akcvę na rzecz Uniwersytetu hebraj 
skiego i Biblioteki Narodowej w Jerozolimie. 
Przez propagowanie w słowie i piśmie idći 
stworzenia ogniska twórczości naukowej dkt 
całego żydostwa w Jerozolimie, przez zbie
ranie funduszów na ten cel, przez zbiórkę 
książek rękopisów i dokumentów przyczynki 
się to towarzystwo w wysokiej mierze do  
postępów w pracy nad rychłem otwarciem 
reszty wydziałów Uniwersytetu Hebrajskiego! 
w Jerozolimie i nad umożliwieniem normal
nej pracy naukowej. Szczególnie dziś, kiedy 
Instytut dla wiedzy judaistycznej i wydział 
biochemicziy jest już czynny należy skopić 
wszystkie siły celem wydatnego poparcia 
akcyi na rzecz Uniwersytetu hebrajskiego i  
Biblioteki Narodowej w Jerozolimie.

Toteż wyrażamy nadzieję, że Walne zełga
nie Tow. Przyj, Uniw. Jeroz. w  Krakowie, 
które ma zainaugurować pracę na tem poła 
w naszym okręgu zgromadzi liczne rzesze 
miłośników Uniwersytetu hebrajskiego.

Jak się dowiadujemy, wygłosi na walnetn 
zebraniu pos. dr. Th on referat o Uniwersy
tecie hebrajskim.

Początek o godzinie lVi wiecz.
 o-o---------

—  PRZEJAZD PREMIERA GRABSKIE
GO PRZEZ KRAKÓW. W  poniedziałek 12.

1 bm. o godzinie 9 wieczór przejechał przez 
Kraków w powrotnej drodze z Zakopanego 
do Warszawy premier Grabski, Premiera wi
tał na dworcu kolejowym wojewoda krakowr 
ski p, Kowalikowski.

—  PIERWSZA KADENCYA SĄDÓW  
PRZYSIĘGŁYCH W  LUTYM. W  tych 
dniach odbędzie się w krakowskim sądzie 
okręgowym losowanie sędziów przysięgłych* 
na pierwszą kadencyę sądów przysięgłych w 
bieżącym roku. Losowanie odbędzie się na 
podstawie nowych list, wygotowanych z koń 
cem ubiegłego roku przez magistrat krakow
ski. Pierwsza tegoroczna kadencja sędziów 
przysięgłych rozpocznie się dnia 16 lutego.

_  Z DZIAŁALNOŚCI MIEJSKIEGO MU 
ZEUM PRZEMYSŁOWEGO. W  ubiegłym 
roku odbywała się w krakowskiem Muzeum 
przemysłowem nauka na następujących kur
sach: rysunków zawodowych dla stolarzy,
dla metalowców i dla przemysłu budowlane
go, rysunków geometrycznych, rachunkowo
ści ogólnej, oraz introligatorskim i fryzyer- 
skim. Dla kobiet prowadzone były kursy ki
limkarskie, trykotarskie i przyozdabiania 
bielizny. Nadto odbywały się wykłady nauki 
o stylach.

Wszystkie te są czynne także w bieżącym 
roku, a nauka na nich odbywa się od dwóch 
do czterech razy tygodniowo. Pozatem uru»• 
chomione zostały ostatnio kursy radiotele
grafii i radiotelefonii (narazie dla kandyda
tów o wyższem lub średniem technicznem 
wykształceniu), oraz kurs krawiecki i kun 
szewski.



— —   ' " '

—  ZJAZD TOW ARZYSTW  WIOŚLAR
SKICH Z CAŁEJ POLSKI. W  bieżącym ro
ku odbędzie się w Krakowie wielki zjazd 
wszystkich towarzystw wioślarskich z całej 
Polski. Komitet opracowuje już wszystkie 
szczegóły programu, jak również stara się o 
zapewnienie kwater Jla wioślarzy, jacy zja
dą do Krakowa. Zjazd odbędzie się w czerw
cu i potrwa kilka dni, w czasie których urzą 
dzone będą wielkie regaty i zawody wioślar 
skie o mistrzostwo Polski. Na zakończenie 
zjazdu odbędą się wspaniałe ,jWianki" na 
Wiśle, urządzone w sposób dotąd jeszcze w 
Krakowie nie oglądany.

_  ZMIANY W  POLICYI POLITYCZNEJ 
Jak się dowiadujemy, w ostatnich dniach na
stąpiły liczne zmiany w obsadzie ekspozy tu
ry policyi politycznej w Krakowie. Miano
wicie kieiownik ekspozytury nadkomisarz 
Gertler rozpoczął urlop, po którym na to sta
nowisko więcej nie wróci, zaś zastępca jego 
komisarz Karcz wniósł prośbę o przeniesie
nie go w stan spoczynku. Narazie opróżnio
ne stanowiska nie zostały obsadzone, a eks
pozyturę prowadzi zastępczo podkom Olear
czyk,

—  CENY NA TARGU WCZORAJSZYM  
były następujące: 1 litr mleka zbieranego 25 
do 28 gr, niezbieranego 32— 35 gr, śmietany 
dtodkicj 50- 60 gr, kwaśnej 1.60— 2 zł, 1 kg 
masła 4 -4.50 zł, sera 9u gr do 1 zł, kopa jaj 
8,50— 9 zł, sztuka 15— 16 gr. Jarzyny: 1 kg 
ziemniaków 11— 12 gr, buraków 18— 23 gr„ 
marchwi 18— 23 gr, czosnku 1— 1,50 zł, ka- 
puuty 20 30 gr, szpinaku 50— 80 gr, chrza
nu 1,50— 2 zł, Drób: kura 4— 7 zł, kaczka 
4— 7 zł, gęś 8—10 gr, indyk 12— 16 zł, indy- 
uzka 8— 12 zł. Owoce: 1 kg jabłek krajo
wych 60 gr do 1 zł, zagranicznych 1.40—2 zł, 
g/uszek krajowych 1— 1.80 zł, 1 kg orze- 
oćrw 1.80 zł,

-— WYPADKI WŚCIEKLIZNY U PSÓW. 
Z powodu stwierdzenia w Krakowie trzech 
wypadków wścieklizny u psów w drugi .j po- 
Jpwie grudnia 1924 r, magistrat przypomina 
obowiązujące przepisy odnośnie do tr^yma- 
tóp psów a mianowicie: W szystka psy tak 
pokojowe jak i łańcuchowe winny być zao
patrzone w markę ewidencyjną. Psy wypu- 

, szczane wolno poza obręb mieszkania muszą 
mleć nałożony gęsty, trwały kaganiec, wy
kluczający pokąsanie, lub prowadzone na 
Smyczy, bez kagańca; psy złośliwe winny 
byc w kagańcu drucianym prowadzone na 
łiffyczy. Psy złowione z powodu przekro
czeń przepisów mogą być wydane właści- 
cłplom tylko w wyjątkowych wypadkach, 
ustawą przewidzianych za zezwoleniem w o
jewództwa Podania w tych wypadkach na
leży wnosić do miejskiego urzędu weteryna
ryjnego. Po upływie 24 godzin złowione psy 
bedą zgładzone. Magistrat przypomina, że 
maiki ewidencyjne na rok 1925 należy po
brać w terminie do końca stycznia br. dla 
psów pokojowych w głównej kasie miejskiej, 
dla psów łańcuchowych w miejskim urzędzie 
weterynaryjnym.

 -o o --------
— WIELKĄ REDUTĘ na rzecz budowy bursy 

dfta dzŁeoi funkcyonaryuszów PP. Województwa 
krakowskiego, urządzają dnia 31 stycznia 1925 r. 
W sa'aćb Starego Teatru, wyżsi funkcyonaryusze 
PP. pod protektoratem WPP. Wojewody Kowa
lkowskiego, Dyr, Robot publiczn. b. Ministra Du
dek^ Komis. Rządu Wawrauscha i Komendanta 
Okręgowego PP. Pilcha iprzy współudziale i usil- 
nem poparciu szerszego Komitetu Obywatelskie
go, pod przewodnictwem WP. Wiceprez. sito! m. 
Krakowa Di Wielgusa. — Liczne a dotychczas w 
Krakowie niewidziane niespodzianki są w inten- 
zywnem przygotowaniu. — Produkcye zagranicz
nych koncertów, za pomocą policyjnego Radiofonii 
Korow ód masek. Wspaniale nagrody kostyumów 
i strojów wieczorowych.

 c-o---------
— REDUTA na rzecz Kolonii Rabczańskiej oraz 

staraniem Czytelni Towarzyskiej dnia 2f> bm. w Sa 
lach Starego Teatru, zapowiada się znakomicie. 
Komitet Przygotowuje szeres niespodziamek i a- 
trakcyj.'Wstęp tylko za zaproszeniami, które wy
dają wrar z biletami WPP. dr Zygm. Ehrenpreis, 
Starowiślna 1, dr Jan Geldwerth. Szewska 21, o- 
raz apteka WP. Rosenberga, Krakowska 19, zaś

Sir. 6 „NOWY DZIENNIK** czwartek 15 stycznia

Z sali sądowej.
Zabójca i fałszerz dokumeutów.

Wtzoraj oubyła się w krakowskim sądzie okrę
gowym karnym laz^rawa przeciw Adolfowi Ta_ 
dusowi (lat 24), górnikowi, oskarżonemu o zabój
stwo onaz o fałszowanie uoł.umentów publicz
nych. Obwiniony dnia 3 sierpnia 1924 r. na d,odze 
z Sanki do Zalasu w pow. chrzanowskim jxdinął 
Piotra Kuci d a  dwukrotnie nożem w klatkę pier
siową, wskutek czego Kuciel na miejscu poniósł 
śmierć. Zajście powstać z błahej przy czy ny_ a 
według zeznań naocznych świadków Tadus zacze
pił Kucięia, poczcm w czasie sprzeczki pchnął go 
nożem, a gdy Kuciel począł uciekae, gonił go 
oskarżony Ł i W i d  k toków i dopędziwszy dobił 
go. Nhdto Tadus sfałszował świadectwo moralno
ści i kartę przynależności* wydane przez gminę 
Sanka dla Franciszku Tadusa, a fałszerstwa do
konał przez to że wymazał na tych dokumentach 
imię Franciszek, wpisując w to miejsce swoje 
Adolf.

Do obu czynów obwiniony przyznał się, co do 
zabójstwa tłumaczył się stanem nietrzeźwym, zaś 
co do fałszerstwa dokumentów zeznał, że pragnął: 
wyjechać do Francyi, a własnych dokumentów 
nie posiadał.

Po przeprowadzonej rozprawie zapadł wyrok, 
skazujący Tadusa na 4 lato ciężkjeg0 więzienia 
z obostrzeniami. Przew odniezył sso. Muimich, 
wotowali sso. Konopacki i sso. Wiśniewski, o- 
skarźał prok. Michałowski. Tadus nie miał o- 
brońcy.

Z TEATRU, LITERATURY I S Z IUKI.
— „ŚMIERĆ NA GRUSZY ". Wystawiając tak 

zatytułowaną groteskową klechdę, teatr krakow
ski wprowadza na arenę sceniczną nowego pisa
rza, znanego z działalności na innych polucn pi
sarskich p. W. W. Jest to siódmy debiutt nowego 
perskiego dramaturga w teatrze krakowskim za 
obecnej dyrehoyi. Przygotowana starannie od dłuż 
szego czasu przez p. Wysocką, a w ostatnim ty
godniu prób z czynnym udziałem autora, otrzy
muje sztuka nową wysiawę, skomponowana rów
nież przez twórcę sztuki. Obfitą itustiacyę muzy
czną skomponował p. MajerdcJd. Dzisiaj powtó
rzony będzie po raz 9-ty „Fotel 47“ który po tem 
przedstawieniu przez szereg dni nie może być 
grany.

— Z BAGATELI, Jedynaczka króla czekolady'" 
ukaże się dzisiaj 14 bm. o godz. 8 wiecz. oraz 
jutro 15 bm. i w piątek ld bm. W pełnym tuku 
próny ze znakomitej sztuki Gabryełi Zaj>olskiej 
„Kobieta Lrz skazy"', która wznowioną zostanie 
z p. Izą Kozłowską w roi) tytułowej. Dyrekcyi 
Bagateli udało się pozyskać znowu dla .swego ze
społu tę znakomitą artystkę, kltórej talent ma 
wśród publiczności krakowskiej tylu gorących zwo 
lenników. W sobotę 17 tan. o godz. 4 pop. odbę
dzie się w Bagateli po cenach najniższych przed
stawienie „Krowoderskich zuchów’" dla młodzieży 
szkolnej.

— OPERETKA NOWOŚCI Ra j SKA. Kulikow
ski wystąpi tylko jeszcze dziś we środę i jutro 
we czwartek. W piątek ciesząca się wielką frek
wencją operetka Kolia „Tancerka w masce"" z 
pięknym wystawnym baletem. W sobotę pop. po 
cenach całkiem zniżonych „Pajacyk", wieczorem 
„Hrabina Marica"".

— KIELCZEWSKA, znakomita artystka teatru 
Stanisławskiego w Moekwie wystąpi w rosyjskim 
teatrze artystycznymi „Zielony Kakadu’". Przed
stawienia odbędą Się w teatrze „Nowości” Rajska 
12. W sobotę 17 i w niedzielę 18 bm., początek 
o  godz. 10‘30 wieczór. Program nader urozmaico
ny zawiera najnowsze utwory. Własne dekora- 
cye. Bilety od dziś w handlu W. P. PudniLiego.

— JEDYNY KONCERT VASY PRlHODY zna
komitego skrzypka, odbędzie się nieodwołalnie 
we czwartek 15 bm. o godz 7i pół wieczór w Sta 
rym Teatrze. Akompaniować będzie świetny pia
nista Charles Cerhe.

  —ą.p   -
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Fotel 47“ .
Czwartek: „śmierć na gruszy" (premiera).

BAGATELA
środa: „Jedynaczka króla ccekolady".
Czwartek: „Jedynaczka króla czekolady

TEATR OPERETKĄ „NOWOŚCI"
Środa: „Hrabina Marica".

Nr. l f

REPERTUARY KIN KRAJKOWSCIC*
UCIECHA i ZACHĘTA; „Dziesięcioro pt-zyka* 

zań". Część bjblijnai reżyseryj Cecii B. Je Miu«, 
wytwórni Paramount. ,,

WARSZAWA: „ Listy miłosne baronowej S."* 
Dramat erotyczny w dwóch serya.Ą z zakończa 
niem w jednym programie z Mia May w roli głów, 

REDUTA: „Mężczyźni, którym nie wołno się 
żenić” , dramat a mery k .wytw. Paramount z Ma* 
Murray. Nadprogramowo wesoła komedya.

SZTUKA: „żebro Adama"’. Dramat w 10 
wytw Paiamount, reżys. Cęcil B. .de Milłe. 

WANDA: „Biały tygrys"". Dramat w 8 aktach;, 
NOWOŚCI: „Zwierzęta jak ludzie"'. K om edę 

w 6 aktach.

NADESŁANE c z a s o p is m a .
— „LITERARISZE BLETTER‘ Nr. 36. Treść;

Neo.Haskala — o naszych uniwersytetach ludo
wych. Dr A. Gliksmau; Kto jest winien? Lisi 
otwarty do kolegów w Rosy i. — N aonman f.lają 
zil „Golem” Leiwika w oświetleniu filcwufii i kCH 
cyologii. — II. Natanson: Z profilu. — A, Mo* 
rawski. Recenzye, knomPto bibliografia, natalki 
teatralne.

—  „ŻYCIE TEATRU" Nr. 2. Rocznii. III,
Treść: Emil Zegadłowicz — Franciszka Stodlęcą 
kiego. Teati Nagich Masek, dr E. Boye Czy ma-1 
my teatr narodowy, Józefa Mirskiego, po ś rJ ««  
toe dzieło Rapackiego. Mieczysława Kulikow^ 
skiego Leon Balist. S. D. Kronika. Zagraniczna,

X kraiu.
WIELICZKA. (Kor, własna) Staranienf

„Heatidu', odbył się onegdaj wieczór chaau 
kowy w salach tegoż stowarzyszenia. 0 -. 
prócz okolicznościowych mów wygłoszo
nych przez pp. H irsca , Krausa i Koma 
złożyły się na program deklamacye, utwory] 
muzyczne, występy chóru ofaz udane prodif 
keye artystyczne p. Wohlmuta z Krakowa, 
zasługujące na uznanie.

Przy sposobności napiętnować należy po-* 
! tępowanie lokalnej PPS, która w ostatnieji 
chwili cofnęła dane zezwolenie na odbycie! 
wieczoru w sali „Domu roDotniczego” , naą 
rażając tem stow. „Heatid" na znaczne ko-* 
szta. Jest to doskonałe ,;zadośćńozynienię! 
za ostatnie czynne poparcie żyd. przy wybC 
rach do tul Ka»y Chorych. Ten świadomy] 
czyn tut. PPS powinien do reszty rozwiać! 
iluzje naszych domorosłych politykemamów,

Em— Ka
NOWY WOJEWODA ŁÓDZKI Z Lodzi donoszą. 

Przybył tu nowo mianowany wojewoda p, Ludwiki 
Darowski. Nowo mianowany wojewoda Obijmict 
w najbliższych dniach urzędowanie.

l a  ś w ia t a .
KAMPANIA ,,ORT‘U'* W  AMERYCE. Dci

New Jorku przybył p. Lwowicz, członek 
centralnego zarządu tow. „O rt" (tow, dla) 
szerzenia rzemiosła i rolnictwa wśród Zy-s 
dówj. P. Lwowicz obejmie niebawem kiero; 
wnictwo kampanią „O rt‘u“ w Ameryce, mai 
jąca na celu utworzenie funduszu pcmocy, 
dla Żydów z Wschodniej Europy. Fundusz 
wynosić ma milion dolarów.
2G0N AUTORKI „LISTÓW KTÓRE GO NIE DO 

SZŁY"'. W Berlinie zmarła, przeżywszy 68 lata,’ 
Elżbieta baronowa von Heyking, auitórka „Listów^ 
które go nie doszły". Książka ta, wydana bezi
mienne w 1898 r,, zyskała odraz u ogromne powo
dzenie, ze względu na głęirę uczucia, przepełnia-' 
jąca zawai-tą w niej korespondencyę miłosną. Prze 
tłumaczono ją na wszystkie języki europejskie, a' 
między innemi też na polski. Dopiero po kilku lu
tych okazało się,, za autorką ich jest L°ronowa vonf 
Heyking, z domu hrabianka Flemming- Crossen, 
„Listy, które go nie doszły" zapewniły jej sławę, 
a choć później ogłosiła jeszcze drukiem cały sze
reg udatnych nowel i dwie powieści, to jednak 
twory te nie dorównywały plerWJ.—ma jej dziełu.

SŁOWNIK, NAD KTÓRYM FHAOOM ANO 63
LAT bez przerwy, zakończono właśnie w Oksfor
dzie. W r. 1857 rozpoczęło swą pracę Towurąyó 
stwo filologiczne uniwersytetu oksfordzkiego. śhJ 
wnik liczy 39.652 szpalt, których długość, JeSilDy 
je złożono w jednym szeregu, wynosiłaby 9 km* 

r W  słowniku znajduje się 4.44P.2C4 wierszy.
COSLMA WAGNER, wdowa po Ryszardz^ Wa,J 

en erze cłełko zaniemogła.
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i KOW i MOST NA NILU o  długości 1150 m, p sze 
fołuwśd 9 i pół in buduje pewne przedsiębiorstwo 
Kngieteltie. Koszta buidowy wynoszą 3CO.OOO fun- 
)ów.
i PODATEK KAWALERSKI W TURCYI. Oo 1 
(*erca w , wdrodzi w życie w  Turcji ustawa o 
podatku tawal-^Sikim, który płacić będą kawale 
Iowie od 25 r. życia. Taki sam podatek płacić 
Aają żonaci u e  bezdzietni obywć.leie.

p r z e g l ą d  g o sp o d a r c zy

Mm iiy  tsuli lio i]
mm kolejacLi polskich

Oak uomosi „Gazeta Lwowska", z ważnością od 
t  żutego br. ulegnie taryfa osobowa na polskich 
nołejach lacfcuym zmianom o zasadniczem znacre- 
fciu. Między innemi zmieni się czasokresy ważno
ści biletów, które ustaUw zostaną na 1 dzień 
przy przejazdach na odległość do 100 kim, na 2 
tku przy przejazdach od 101 do 4u0 kim, a powy- 
feej 400 kim na 4 dni. Pi*zy biletach ważnych na 
)l dzień będzie jednak można dojeżdżać do stacji 
przeznaczenia nawet po północy dnia oznaczonego 

bilecie.
{ Najważniejszą zmianą będzie, że podróżny bez 
baletu lub z niewłaściwym biletem nie będzie wię
cej opłacał pot zwórnej ceny, jako t. z. opłaty kar. 
bejf lecz tylko podwójną cenę za przejazd, naj- £ 
mniej jednak 5 zł. Jeeżłi zaś podróżny zgłosi to 
jsam konduktorowi, te uiści łydko pojedynczą cen? ; 
(ża przejazd z podatkiem 1 i ł  za sporządzenie i 
Wydanie biletu w pociągu. Pożądana ta zmiana 
js. .nawi powrót do postanowień przedwojennych. 
Gułatę za samowolne zatrzymanie pociągu pod
niesiono do 100 zł. %

Z giełdy krakowskiej.
Kraków, 13 stycznia.

Na giełdzie akcyj sytuacya bez zmian.
Waluty: Londyn 24.90—25, N. Jork 5.18 i pół, 

5.20 i jedna czwarta czek, Amsterdam 211.25, Pa- 
Jryż 28.05, Fraga 15.70, Medyolan 22.
JUtcjffi bankowe, handlowe I prrem|
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lrm z.żlba 1 Mga Uanz. 15o2ta szwajcarya trans, 100 20
Y  nuit trans. 7-81 Wiochy tranz.---------
j  U o M a  n o r u a w s k a  i  dn ia  13 b .  ra. ępAl) 
K ktya , cytry w złotych. Bank iżaiopujslu Kutków 
—— — bortk rzzenijMOWy Lwów 0 80 ij*ak z,w. ap. 
Zen PocnoA 60v—Uło Pula 0*— Wtld —---------

na e
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa 13. I, (M) Żal donosi z Be.lina: 
Kanclerz Rzeszy dr Marx przyjął wczoraj na 
dłuższej audyencyi profesora Weizmanua, 
Konferencya odbyła się na specyplne życze
nie szefa rządu Rzeszy. Dr Marx zapytywał 
szczegółowo o  różnice zdań panujące pomię
dzy kierującymi czynnikami katolickimi a 
organizacj ą syońską, Kanclerz Marx, jako

przywódca centrum, ofiarował drowi Weiz- 
mannowi swe usługi celem doprowadzenia 
do porozumienia pomiędzy Watykanem a 
Syonizmem,

Dr Weizman zapewnij kanclerza Marlxa 
o dobrej woli organizacją syońskiej i ludno
ści żydowskiej w Palestynie uszanowania r« 
ligijnych uczuć chrześcijan w Palestynie.

Straszna katastrofa kolejowa pod Essen
Kilkadziesiąt osób zabitych i rannych

Herne. (obok Essen) PAT. Z powodu gę
stej mgły pociąg pospieszny z Berlina do K o
lonii wpadł dziś na stacyi Herne o  godzin.e 
7.30 na pociąg osobowy, di uzgocąc trzy wa
gony. W ydobyto dotychczas 25 trupów i 35 
rannych.

M iis t isbft ni!
Amsterdam, 13 I. PAT. Gęsta mgła zaległa 

całe wybrzeże holenderskie. Donoszą o licz

nych wypadkach i trudnościach w komunlN*
cyi, . L. _ . ,

P«ryż, 13. 1 PAT. Z powodu gęstej mgJy hm poi 
miejskich liniach kolejowych a mianowicie Chaou 
isy —le—Roia Juvisy i §#. Denis miały miejsce 
wypauki, sktukiem których kilka j asaierów od
niosło lekkie namy. Tory są zatarasowane. Poc4%* 
gi przychodzą ze znaczaem późnaeniein.

Londyn, 13. 1 PAT. Wskutek myły 
sce na ulicach' Londynu liczne zderzenie samoefafl 
dów i' powozóv.. Kilka osób zostało rannych.

Nadużycie władz czy polityczna intryga?
AresztowcnLe d e m o k ra tyu R ig o  gubernatora

Wiedeń, 13. 1 PAT. Abedblatt donosi z Nowego 
Jorku. Demokratyczny gubernator stanu Kanzas 
Jonatan Dia ąes został na godzinę przed ukończę, 
niem swojej czjuności urzędowej wraz ze swym 
synem aresztowany, pou zarzutem przyjęcia ła
pówki 250 f. szt. za ułaskawienie zbrodniarz*. 
Możliwe jest, że aresztowanie to nastąpiło wsku
tek intryg przeciwników (politycznych.

Dokoła ustąpienia Hughesa
Londyn, 13. 1 PAT. Według doniesień knura. 

Reutera z Waszyngtonu, oświadczcmo Kv tamtej
szych kołach politycznych, że ustąpienie Hugnosa 
oznacza początek nowej ery w administracyi po
litycznej Ameryki. Coołidge bt dzie na pi zyszłość 
sam sprawował rządy niezależnie od wp’:ywów 
kongresu. Kierujący senatorowie byli zupełnie za.

skoczem wiadomością o  usRląpienni HtrffljKiena §  il 
zamianowania Kełtoga, podkbeeji^ąc, te 
dotychczascwej praktyce ile  za&ięgaął prea&pkzśi 
ich rady przed ogłosaęuiem e  u, ąw>nsh-%

Sen. Bo/ah podeJmu/ e inieyatywą 
w sprawie uznania Rosyi

Wiedeń, 13. 1 PAT. Neue. F. Ptresse ocoO t 0
Nov?ego Jorku: Senator Bor ab zapowietMał, i® 
poruszy znów kweotyę uznania1 Rosyi sowieckN^. 
W  międzyczasie pragnie om us,p>08obić przjfdrptab 
senat na rzecz uznania R osji Nowńeddej. Aa® 
wiaduno oczekują od Kełłoga innego .żanotw^nkji 
w tej spra,wie niż to, które zajmował łiughas. BO 
rah spodziewa się, że Kulłog podejmiie w 
i ókowania z Rosyą,

Nowa moneta w Palestynie [•
Warszawa. 13 I. (M) Żat donosi z Jerozo

limy W królce wejdzie w życie nowa mone- 
tn palestyńska. Jednostka monetarna otrzy
ma nazwę dena.a i równać się będzie co do 
wartości funtowi angielkiemu.

Ch':ier Warszawa 280 -------------- Cegieł td 0*4———
UrsastlO— Parowozy 032—033 Zawiercie ——
Ż e glu ga  —  Polska mfta  S U i  i Światło 0JS ----------
ChmieiowObO Starachowice 168-103— Pocisk —  
Zieleniewski — Zjrardów 9Ł0- Cbodorów 410

G lałda  wlb<C«A«ka z dn ia  13 b . m . OPAT) 
D ew tiy . Amsterdam 28750 Zagrzeb i Belgrad 1118 
Berlin 16600 Bruksela 3504 Budapeszt 9320 Bukareszt 
366 Chrystianie 10760 Kopenhaga 12630 Loniyn 3899uu 
R_uryt 9956 MedyMan 2i)̂ H Kowy Jork 70936 faryż 
3312 i raga 2134 Bolia 513 Sztokholm 19030 Warszawa 
13a90—iióŁO Zurych 1371* Dolary 70460 Belgijskie 
3626 bułgarskie 496 duńskie 12430 marki nienueckir 
16660 angielskie 386710 Irmcassis 3ib0 holendersaie 
zdiOu włosk'e , 29i6 jugosłowiańskie 1142 norweskm 
luńou polsaio 13600—130«0 rumuńskie iaS szwedzkie 
18820 szwajeartAie 13670 niw,.pańskie t375 czeta, i 
2118 węgierskie 9va0 tureckie 30700, 

i-. ł.śh>rf  lokacy jn e . Austr. renta kor. 5200, renta 
lutowa «j‘?b, losy ̂  liieckia —, Bcdta; redit 239000, 
austr. zakł. kred. , aoleje austr. 446*1,— Kolej
połudn. uirooO, Alpmy ab, vou.

Zieleniewski 1X4000 Bilesja lo600 Galicja 1,430.00
Siersza Oc.oO Bank Alałopo, Bank hipoł. 79o00
i ortiand cemeut 320000— JNafta 17t»0o0. — urowary 
wowrkie j 80.000 .epege —-----

Zurych, 13, 1 PAT. Londyn -2776, Francya 24.79, 
Nowy Jok. 5,18, Doigra 20, y/łóchy ZljOS, Bi- 
szpaioia 73^>, iloiainiya DJd.oO, Berlin 1.233 Wie
deń >2.95, Sztkhołm 139.50, Oslo 79.12, KopJnuagu 
92.25, Sofia 3.75, Atony 9.40, Warszawa 99.50, Bu
dapeszt 0.7,17, Białogród 10.35, Konstantynopol 
2,77, Bukareszt 2.65, Jtirłsingfors 13.05, Buenos li- 
cm 193J50,

Mîzjuaroilowi konm pnu
Rada administracyjna międzynarodowego bijur* 

pnecy uchwaliła, że w r. 1925 nńę&zęnarodotWa 
komaerencj a pracy odbędzie dwie sesye. Pierwsa* 
zajmie się uproszczeniem inap kcyi emigrantów! 
na statkach, oraz dysku syą nad dorocznem spers- 
wozdaotiem dyrektoia m iędzynarodówego liura 
pracy. Druga nadzwyczajna sesya nastąpi bezpo
średnio po pierwszej i poświęcona będzie wyłąj 
cznie pracy robotników na stadcach. Rada powo
ła stały komitet do spraw emigracyjnych, złożo
ny z trzech osób, Do komitetu wyznaczeni zostali

członkowie prezydyum rady, która okłada sfię 
z delegata rządu francuskiego Artura Fonftaioa, 
przedstawiciela pracodawców belgijskich Carłie- 
ra i przedstawiciela robotników holenderskich 
Audegesta. Nadto powołani zostań ą na następ
nych sesyach rady rzeczoznawcy i obserwatorzy. 
Na dztoń 21 bm. rada wyznaczyła międzynarodo
wą konferencyę statystyki pracy. Rada zaiwier. 
dziła poziaiium sprawozdanie komisyi regulamino
wej, która przedstawiła wnioski o zmian? regoła- 
minu międzynarodowej konferencji pracy i radj, 
Zatwii rdzila także sprawozdanie kómisyi budże- 
Jowej. Sprawa zaległych udziałów Niemiec w ko. 
sztach międzynarodowej organizaicyi prący zo- 
slaał odix»czona>. Zabwierdt. - o um nrig prowizo
rycznego udziału Niemiec pootya^ąc r. 19^ 
do kwoty odpowiadającej udziałowi Kanady do 
czasu wejścia Niemiot rk ijęp usaroddw i *r«y-a- 
kw.-ania spwtwy ojdat. Na poi —, Sku następnej 
sesy i rady administracyjnej noetanowiono omie. 
ścić sprawę odnowienia skłeih. kreiltetó dorad
czego <Ba spraw gó. noSJąskich, hbsępna sesyu 
rady administracyjnej raięuzynarodowego biura 
pręgy otoędao się \y Gotowie 2 kwietnia br.
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P R Z E W O D N I K  H A N D L O W Y  i P R Z E M Y S Ł O W Y .
I Artykuły gosp. j
flrządzenia kuchenne, do- 
^  mowę i różne nowości

A. SATTLiR
GERTRUDY 24.

Tel. 4162. Teł. 41C2.

t DELIKATESY 1
IstniejącA w Podgórzu przy 
ul. Lwowskiej L. 4 od lat 
80 tu restauracya, han >el 
towaró^ kolonialnych! de
likatesów i bufat śniadan

kowy pod f:rmą:
MAURYCY HAAS
polec a najwyborniejsze za
morskie towary kolonialne 
delikatesy, jakoteż likiery 

i wina zagraniczne 
po cenach najtańszych

BalsoaapBiaSpwle
Inków, teiwska ) l  Tel. 2403
pole rają śledzie, sardynki, 
konserwy rybne i sery

S i e d z i e ć
n© poleca F . M. GROSS 
Kraków, Krakowsku L. as. TŚlefoa 32“'

r F U T R A
U K Ł A D  KUŚNIERSKI
M. k C l B. .  14
U L. FLO RY ANSKA 8.

[ F IR A N K I ]
o*d nRj«feromni*jaxye}i do naj- 
wspanial.nycb, porty9ry ma
ci rasowe »apr. p* eenaah fabry
cznych hurtownie I detailietnie 

poleca firma 
LipaohOlt i Weitz, Grodzka 71

j F O R T E P IA N Y  j 
Z .  R £ B A  N A S T .
Kraków, nl. św. Anny 3 
fortepiany i pianina firm 
światowej sławy.

| <5AŁAMTEAVA |

T owary galant., poóczo- 
cby, trykotaże, bielizna 

bertl/, kalosze, śiregowce 
it|j. Simon Ohrenstein, Kra
ków, Dietlowska 45.

A. Wadisihsr?
Kraków, Krakowska L. 7,
poleca hurt. na sezon zimo
wy trj kotaże i galant. wel

J E D W A B IE  j

a a JLa a a a a
D O M  M O D Y

S. SPIRA
G rodzka  4 , Tel. 1265. 

Hurtownie i częściowo.

| K A P E L U S Z E  | | M E B LE  | m n r a n . I e a s i . o S
liurlown .- papie.u i przy
borów piśmiennych fabry
czny skład TA F E T.

nierw iz- Krakowska Fa- 
*  bryka Kapeluszy Słom
kowych i Filcowy ch S. Wie
ner, ni. Krowoderska 73,
Telefon Nr. 4115 i 4153.

Stylowe, luksusowe
etc S. M A N N I . Kraków
fzpkaina L. 0. Teł. 4074. 
Rok zał. 18tf0. | P O R C E L A N A  |

| M a n u fa k t u r a  | li 'eble stylowe luksuso- 
“ * we, biurowe, delioracye 
wnęiiż poleca M. Pleszow- 
ski, Kraków, Mały Rynek 2, 

Telefon 4136.

I>orc :e ; kryształy, szkło 
*  i lampy poleca:
H . S ta fiter  K r a k ó w '

Grodzka L, 39.L u i  B ń j m i i
poleca: 

PŁASZCZE i KOST FUMY 
G rodzka  L. 5.

| R A D IO  |
| NACZ. KUCHENNE | „U n iw e r & ^ ffl11 biuro

inżynierskie. Kraków, ul. 
św Marka25pdeca w wiel
kim wy bont radioaparaty 
odbiorcze, lampki katodo
we i części składow-e

S . L u s t b a D e r ,  Kraków
pl. Dominikaó.ki 4, Tel. 1170
Fabryczny skład sukna, 
kamgamt w i szewiotów 
ang,, bielskich i łódzkich.

Ceny fabryczne. 
Sprzedaż hurt. idetajliczna

Unię " i .n u i. „M eta l11 
K raków , D iatla L .5 8 .

Telefon Nr. 4564. 
Huriownfa wyrobów metalowych Sptcyaiuô ć: Naczynia alumi- 

. niowe i emaliowane. Wyłączna 
tsprzedai i fabryczny skład na
czyń emal. marki t,8phlnx“ | SZL IF IE R Z |

A E O L f B U J H i
po'eca ‘.-307 

p łn s z t ie  1 kośiyum y
h raków, ul. Grodzka L. 4.

S P E t Y A L l S T A
szlifierz brzytew dobiera fachowo 
wg. zarostu, najlepsze brzytwy 
ca 5 -  7 zł. i. M Y S Z K O W S K I  
K raków , D ietlo w sk a  4 6 .

P A P IE R  j

Gruuspan & Gerber
fabr. skład papierń i tektur 
Plac Nowy 7. — Tel. 4400| M A S K I y | S P E D Y C Y A  |

balowe i ckaraktarysty- 
c::ne, ordery kotylionowa. 
Wikloi Wandeter, Kra
ków, ulica bzewska L. 21

i i a a k  Zucker
Sp. z ogr. odp.

Kraków , Dietla L. 44
li urfownia papieru 

i przyborów piśmiennych 
k a b ryk a  p r a e r o l !  u 

papieru ,Wc w e l1
Rok zał. 1878. Tel. 1343.

fracovia Sp. transportowa 
v  B.aro spedycyjne uh 
Grodzka 60, Teł. 4078.

|  S Z K Ł O  l|
|  M A S Z Y N Y  | L U ST R A  meblowe,

S Z K L Ą  szlifowane poleca tanio 
wytwórnia Inster

Bracia i u i n u t ,  Kraków. 
Starew iilra  6 9 .  Ttl. 2152.

Kffaszyny do pisania i te- 
*“  lefcny ,i  oyal" Flory- 
ańska 49, Telefon 1577.

Szlillarn la  ptirtauusU* 
K. W o r  on  lacki, Kra.

ków, pk Szczepański L. 7j 
Lustra 'mebJjwe, szyny 
automobil, i 'alani, ti/h j  
lustrowe okienne półto* 
strowe i oimunentowW 
Odnawia star. Insba

Pierwiua małopolska fa«' 
hrykau>i« u n U lU it  

fiernia szkła Sp zogr. odp. 
Kraków, Grodzka W, Tole*.
40? s i 4225, poleca uzyby 
i lustra jzlilowane po ee< 
nach przystępnych.

~ WEBLE |
W ęgiel śląski, kr owy 
** i dąbrowiecl i < iar- 
cza agonowo Pelsl .61 
ka Węglowa, u t Ar jja 
Futccki- jo L. 8. Tel. .J'75.

I ZEŁAZO |

Skład łe la z a
i artykuły metalów*
S. S A Tt LER  

K raków , R r a d o h  1 8

R E K L A M A
(itwignią 

:: handlu::

U
s 5

i mirni mwm
Adres telegr.: F r fih llc h K O  Krak&ir.

i FROHLICH i Ska
K R A K Ó W , U L . S T A N IS Ł A W A  L . 7 .  —  T e l .  4 5 6 3 .

I

iF C R IE P IA N Y
PIANINA. FISHARMONIE

SKŁAD HELENA SMOLARSKA i
K R A K Ó W , ULIC A Ł Z E J K K A  To! fon  4 3 0 5 . 9
S p r u d a l  na raty  d o  10  r . t a s l .  .y . W ,b ,  r ulb  ry ih l. 1 OIA P&RFUMERIE —  PARiS

Józef LaniSys.Kraków. ZwierufslKkd 6

junto mimaj
w w n h

c n i  de zamówienie. 
Shrwkewek* M, Łp.

2018 1853
nbłkaeyę da bhi 
ro oraz Ł000—Itóriaiacafflfl

SftJOO a. SóJsm tfląr ą yn*-*ak artykuł n, «*R oego wl.lki 
ófeył nawet p n y  obranej — 
w ę l  na Kraków. Tauiów, B h -  
anów, Jaraataw i Inne mie]gee- 
W.IeŁ Seflekta aif na piło 
Wiek ,  pracowllego -  dobrem, 
wdaeoc uni. Zgłoś ren ia- pod JM i n.iu nr‘ , Kraków, 
j f h ę f t t  pooxL 106_______  49

D n iom  BI 1 Nakład w jaonc HnlUłUI niciy Ora Kupeiy- fe> nrakdw, mujakn. |t łl. Teł. 39K. Choroby w rwt tołądka 
i m .  8RTL8. oakrzyoa, rema a-

Lokal tell
poszukiwany. 

Pośrednictwo pożądane. 
Zgłoszeni1: Biuro ogłcszi ń 
Suflera, Kraków, Rynek 8

Z a w i a d o m i e n i e ,
Po gruntownem odrertaurowauiu otworzyłem

l o k a l  k a w i a r n i
przy cukierni

z  n o w o  u r z ą d z o n y m  b u f e t e m
zimnych i gorących przekąsek.

K u c h n i a  d o b o r o w a .  piw °  żywieckie —  obsługa
szybka i rzetelna —  Gazety

w wielkim wyborze — O łaskawe odwiedziny uprasza

Leon Piątkowski, li. fltwtti 24.
CuklornBa d a w n a  x

lKhiririfll sklePu koizen- nlOillliBI nego w Rzesze- 
wie, poiEUiruj* S| ó l- 
n ika. Zgłoszenia u Izy
dora Nussbauma, Rzeszów, 
ul. Matejki L. 3. 40

Tbliia wMim Braci KCeil
w P iotrk ow ie  prz, piąto Litewskin

poszukuje

o d b i o r u ;  w
na metkal i oksfotly

*2 pierwszej Jakoicl.

Lokal sklepowy
(5 okien wystawowych) w Tarnowie w 
centrum miasta, z towarem lub bez do 
odstąpieniu. Wiadomość w Biurze ogłoszeń 
Feliksa Stattera, Kraków, Rynek 8.

KONKURS
Przełożeństwo izr. gminy wyzn. w Sanoku 
rozpisuje niniejszem konkurs na posadę

RABINA
dla tejże gminy z siedziba w Sanoku. Ubie
gający się o tę posadę winni przedłożyć:

1) Dowód obywatelstwa polskiego;
2) Świadectwo moralności;
3) Świadectwo conajnmiej 2-ch rabinów 

ortodoktyjnycb, jako dowód wykształ
cenia talinudycznego;

4) Dowód ogólnego wykształcenia w myśl 
§ 11 ust. z dn. 21/3 1890 Dz.pp. Nr. 37;

5) Dotychczasowy przebieg życia.
Pobory wedle umowy.

Podania należycie udokumentow ane wnosić 
należy do Przełożeństwa izr. gminy wyzn. 
w Sanoku do końca lutego 1925 roku.

HURTOWNIA
p s s d w t r a n i f f l .  
u r ^ i y ,  s z c z e l i w

1458

» » ZE N IT"
Sp. z ogr. odp.

K r a k ó w ,  S ? p i t a ! n a  7 a Te!. 42:1.

P a s j i  s k ó r z a n e  i w i e l b i . ,  s z c z ^ l l w c ,  
g u m y ,  a z b e s t y ,  v  ę i e ,  p i t y  I t .  p .

RADYKALNIE PRZEPUKLINĘ
nsj Zuttazniszą i najniebs. pieezniejszą u Pad, Paróe 
1 dzieci, po osebibtem jawieniu się pod dozorom 
wybitnego lekarza specyalisty, ban. ażajni nowego 
opatenl, wynalazku swego i pro! Dra Haska 'a
Bufl Y a l l e m k a m  specjalista i wynalazca 

1 IBItC la l  iw la  opatent bandaży W*»
K raków , Szlak 39 (.dawniej Zw ierzyniecka i )  

Na żądanie prenpekty darmo.

Otwarcie lokajul
Niniejszen. mani zaszczyt zawiadomić P. T. Pu

bliczność, iż z dniem 13 bm. otwieram w Krakowie
p r z y  u l .  G r o d z k i e j  1 . 9 .  Teł. '23j 
s k ł a d  t o w a r ó w  m o d n y c h
le d w a b n y d i, w ałn lanych , b ia h d iia n y  .ii, 
x e tlru v  I pŁócian pod firmą:

S. FSUHS
W składzie rroim prowadzić będę tow«r7 ty Ino 

w najlepszych gatunkach tak krajowych jak i za
granicznych po cenach najniższych

Nakładem Gal Sp. Wyda w u, Red. Nacz, I«n, Schwanbart: Red. odpow, Jakób Fwurtd, Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkowej t


